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Skovpolitisk Udvalg
Udvalget er nu nedsat og holdt sit 
første møde 2. juli. Udvalget har 
følgende medlemmer:
Formand: Prodekan for forskning på 

kU Life erik Bisgaard Madsen
Specialkonsulent Hans M. Hedegaard, 

Dansk Skovforening
IT-medarbejder, forstkandidat Lene 

Rosenberg Pedersen, De Danske 
Skovdyrkerforeninger

Divisionsdirektør for Skovdivisionen 
Michael Glud, HedeDanmark

Godsejer, bestyrelsesmedlem af L&F 
Lars Hvidtfeldt, Landbrug & Fø-
devarer

Formand Henrik Thorlacius-Ussing, 
Træets Arbejdsgivere

Direktør Jakob Rygg klaumann, 
Dansk Træforening

Skovrider SnS Sønderjylland Inge 
Gillesberg, Skov- og naturstyrelsen

Forskningschef vivian kvist Johann-
sen, Skov & Landskab, kU Life

Professor Mette Termansen, DMU 
Aarhus Universitet

Chefkonsulent Troels Garde Rasmus-
sen, kommunernes Landsforening

Skovpolitisk medarbejder nora 
Skjernaa Hansen, Danmarks na-
turfredningsforening

Friluftspolitisk konsulent Trine Skov, 
Friluftsrådet

Bestyrelsesmedlem Jan kunstmann, 
nepenthes

Afdelingschef Susanne Juhl, klima- 
og energiministeriet

Tillidsrepræsentant for skovarbej-
dere Hans okholm, 3F

Underviser i jagt og opdræt af vildt 
kristian Stenkjær

Sekretærer fra Skov- og Naturstyrelsen:
Simon Baadsgaard Bruun
Pernille karlog
Mads Jensen

Juletræsdyrkerforeningen
efter generalforsamling i foreningen 
er der valgt ny bestyrelse:
Formand: Juletræsproducent Martin 

Petersen, ovtrup
Næstformand: Juletræsproducent 

Laurits Møller Larsen, Ringe
Godsejer Bernt Johan Collet, Lund-

bygaard Skovdistrikt, Lundby
Godsejer Johan Scheel, Ryegaard 

Land- & Skovbrug, kirke Såby
Gårdejer Anni Skov, Holdflod, vild-

bjerg
Gårdejer Jørgen Westergaard, Wester-

gaards Plantage, Aabybro
Godsforvalter niels Lundstedt, 

Dønnerup A/S, Jyderup
1. suppleant: vacant
2. suppleant: Grossist Mads Christian 

Skov, Abidana, Skodsborg
Observatør: Seniorforsker Ulrik 

Bräuner nielsen, Skov & Land-
skab, kU, Hørsholm

Vildtforvaltningsrådet
Det nye råd er nu nedsat for en fire-
årig periode. Udvalgets arbejde, 
bl.a. referater fra møderne, kan følges 
på www.skovognatur.dk > Jagt > 
Rådgivning om vildt. Medlemmerne 
i det nye råd er:
Formand: Godsejer Anders D. Lassen
Chefkonsulent Heidi Alsing og gods-

ejer Lars Hvidtfeldt, Landbrug & 
Fødevarer

Formand niels Reventlow, Dansk 
Skovforening

Formand ole Roed Jacobsen, Dan-
marks Jægerforbund

vicepræsident Poul Hald-Mortensen, 
Danmarks naturfredningsforening

Formand Christian Hjorth, Dansk 
ornitologisk Forening

Friluftspolitisk konsulent Trine Skov 
nielsen, Friluftsrådet

vildtdyrlæge Bjarne Clausen, Dyrenes 
Beskyttelse

Rettelser til Skoven 6-7
I artiklen om bænke fra Bondeskov-
gaard fortalte vi at de nye bænke 
blev stillet op på Holmen til august. 
Der skulle have stået at restaurerin-
gen af nyholm begynder efter 10. 
august når Søværnet har haft 500 
års jubilæum. Dette arbejde er fær-
digt i 2011, hvorefter bænkene kan 
opstilles.

Desuden staves gårdens navn 
med aa: Bondeskovgaard.

Artiklen om pragtbille på pære og 
tjørn side 296 var skrevet af Hans 
Peter Ravn, Skov & Landskab.

vi beklager fejlene. Red.
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Dyrehaver i skove er naturperler. De har et rigt 
og usædvanligt dyre- og planteliv (biodiversitet), 
og de giver store oplevelser for befolkningen 
med hjortevildt, åbne græsarealer og store frit-
stående træer. Men nu vil miljøminister karen el-
lemann forbyde nye dyrehaver i Danmarks skove.

Det er en kovending i forhold til regeringens 
egen skovlov fra 2004 som åbnede for at miljømi-
nisteren kan give dispensation i særlige tilfælde 
og tillade dyrehaver der fremmer biodiversiteten.

Ministeren begrunder regeringens kovending 
med skrækkelige fantasier om hegn overalt i den 
danske natur. I sit udkast til lovforslag skriver 
hun: ”etablering af dyrehaver indebærer, at natur 
bliver afgrænset og indhegnet til dette brug. Hvis 
dyrehaver bliver meget udbredt, vil det hindre en 
sammenhængende og tilgængelig natur for dyr og 
mennesker.”

Argumentationen er åbenlyst falsk:
●  Intet tyder på at dyrehaver og dermed hegn i 

naturen bliver ”meget udbredt”. Siden 2004 er 
der ansøgt og givet tilladelser til tre nye dyre-
haver. I alt 2.000 hektar eller 0,4 % af Danmarks 
skovareal. Det er komplet uforståeligt hvordan 
denne beskedne – og for biodiversiteten og fri-
luftslivet gavnlige – udvikling kan få regeringen 
til at mene at ”det er nødvendigt at forhindre, 
at der kommer flere dyrehaver på fredskovs-
pligtige arealer” som Ministeren skriver.

●  Dyrehaver hindrer ikke naturens tilgængelighed 
for mennesker. Skovloven kræver at befolknin-
gen skal have mindst samme adgang til en dy-
rehave som til en skov inden der blev sat hegn.

At forbyde dyrehaver strider imod regeringens og 
de fleste andres højt prioriterede mål om mere 
biodiversitet (Danmark har ikke opfyldt sin for-
pligtelse i eU på dette punkt) og flere attraktive 
oplevelser i naturen for danskerne. Dyrehaver 
byder samtidig på store naturoplevelser hvilket 
understreges af mere end 1 million årlige besøg i 
Jægersborg Dyrehave. 

Hvad kan så være regeringens ide med at for-
byde dyrehaver? vi gætter på at strategien er:
1.  Tegn et skræmmebillede. I dette tilfælde af 

hegn overalt i Danmarks natur.
2. Forbyd skræmmebilledet
3.  Se ud som om man har gjort noget godt.

Strategien har en omkostning, nemlig mistede 
muligheder for naturen og for danskerne. Men det 
er usynligt for vælgerne og derfor umiddelbart 
politisk gratis.

vi appellerer i stedet til fornuften: Lad være 
med forbyde dyrehaver før de er et problem. (og 
det sker næppe: Yderst få skovejere har råd til at 
etablere en indhegnet dyrehave, og ingen dyreha-
ver kan etableres uden myndighedernes forudgå-
ende dispensation, krav og kontrol). 

Indtil da: Hils nye dyrehaver velkommen. Dan-
mark har brug for flere dyrehaver i skov.

Niels Reventlow / Jan Søndergaard

Skrækfantasier
skal stoppe 
nye dyrehaver

Skoven 8 2010

Middelfart Kommune byder velkommen i den nye 
dyrehave på Hindsgavl. Men nu vil regeringen ude-
lukke enhver mulighed for at etablere nye dyrehaver.



Af Frans Theilby,  
Skov & Landskab

Skov & Teknik 2010 afhol-
des d. 9. september på Lan-
gesø Skovdistrikt i parken 
der bruges ved fagmessen 
for juletræer og pyntegrønt.

Udstillingen henvender 
sig primært til skovbruget. 
Men også kommuner og 
forvaltere af grønne områ-
der samt pyntegrøntdyrkere 
kan finde maskiner, udstyr, 
information og rådgivning.

Hvorfor Skov & Teknik?
Siden 1962 har der været afholdt 
en større skovbrugsfaglig udstilling 
med mellemrum på 3-4 år. I starten 
var det Skovteknisk Institut som 
afholdt maskindemonstrationer, og 
de seneste fem gange har Skov & 
Landskab stået for en messe med 
navnet Skov & Teknik. Senest i 2006 
på Wedellsborg.

Skov & Landskab har imidlertid 
valgt fremover at satse mere på 
temaarrangementer, hvor vi behand-
ler emner mere uddybende. Allige-
vel har vi fået mange forespørgsler 
om hvornår den næste Skov & 
Teknik udstilling kom. Derfor er det 
glædeligt, at Langesø skovdistrikt 
på foranledning af Dansk Skov- 

entreprenør Forening har meldt sig 
på banen og vil videreføre traditionen.

Denne 6. Skov & Teknik udstilling 
læner sig op ad en næsten 50-årig 
tradition. Det er relevant at spørge 
om denne form for udstilling har 
overlevet sig selv. 

Skal man dømme ud fra tilslutnin-
gen fra udstillerne, som med kort 
varsel har tilmeldt sig udstillingen 
er der stadig stor interesse. Antallet 
af udstillere svarer til tidligere Skov 
& Teknik udstillinger.

Antallet af besøgende kan man jo 
kun gisne om. Men det er givet, at 
de fleste ikke længere kommer for 
at se en skovningsmaskine eller en 
flishugger i arbejde, og de tekniske 
detaljer kan man jo finde på nettet. 
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Fig. 1. Den nye Vimek 608 BioCombi til udtag af energitræ fra de første tyndinger.



Det handler imidlertid ikke kun 
om maskiner, redskaber og metoder, 
men i lige så høj grad om at skabe 
nye kontakter og eventuelt finde nye 
samarbejdspartnere. 

På udstillingen vil der være mu-
lighed for at møde skoventreprenø-
rer, skovbrugskonsulenter og andre 
eksperter fra det grønne område. 
erfaringerne fra tidligere vidner 
om, at det er på udstillinger som 
Skov & Teknik, at praktikere fra det 
grønne område henter deres første 
information og inspiration til senere 
investeringer. 

Desuden skal man ikke under-
vurdere det sociale element ved 
sådanne udstillinger. Man møder 
mange interessante mennesker for-
uden gamle venner og bekendte. 
– Man kan således pleje sit netværk 
og kombinere arbejde og fornøjelse.

Hvad kan man se 
Der vil være mulighed for at se 
skovningsmaskiner, udkørselstrak-
torer, spil, flishuggere, brænde-
maskiner og alle mulige typer af 
småmaskiner, redskaber og tilbehør 
til traditionelt skovarbejde. Selvføl-
gelig er der også et bredt udbud af 
udstyr og redskaber til pyntegrønt-
dyrkere samt specialudstyr til pleje 
af grønne områder.

Desuden afvikles Danmarks-
mesterskab og nordisk mesterskab i 
udkørsel med udkørselsmaskine på 
standen hos Dansk Skoventreprenør 
Forening.

I det følgende omtales nogle få 
af de ting, der kan ses på Skov & 
Teknik. 

Skovning og transport
Ponsse, John Deere, Gremo, Silva-
tec, valmet og Pfanzelt samt vimek 
er repræsenteret på udstillingen. 
Flere af disse firmaer har i de se-
nere år vist stor interesse for udvik-
ling af teknik til skovning og trans-
port af heltræer til biobrændsel. 

Ponsse viser et eksempel med sin 
nye C22 kran en rækkevidde på 11 
m og mulighed for flertræshåndte-
ring med H 53 aggregat. 

Vimek har arbejdet hårdt på at 
komme ind på det danske marked. 
Den nye vimek 608 BioCombi (fig. 1) 
synes at være et godt bud på udtag 
af energitræ fra de første tyndinger. 
Læskapaciteten er således øget væ-
sentligt i forhold til tidligere, og des-
uden er maskinen udstyret med en 
ny fældesav, som muliggør fældning 
af træer op til 35 cm i diameter.

Helms TMT-Centret A/S viser 
den nye valmet 840 TX udkørsels-
maskine (fig. 2). TX står for tyndings-
ekspert, idet der ved konstruktionen 
er lagt vægt på lav vægt, høj ydelse 
og lasteevne. 

egenvægten er således reduce-
ret med 1000 kg samtidig med, at 
lasteevnen er bibeholdt. Maskinens 
smidighed i tyndingsbevoksninger 
er forbedret gennem en samlet re-
duktion af maskinens længde på 55 
cm, øgede frigangsvinkler og bedre 
sporingsegenskaber. 

Firmaet er desuden blevet im-
portør for Artic Cat ATv, som er en 
af Amerikas største producenter af 
ATv’er og snescootere. På udstillin-
gen vises et bredt udsnit af Arctic 
Cat ATv’erne og udstyret til dem.

Moheda og Pfanzelt skovvogne 
med tilhørende kraner til udkørsel 
bliver ligeledes præcenteret på ud-
stillingen. 

LMB Danmark A/S viser for første 
gang i Danmark valtra S-352 med 
Twin Trac bagudvendt kørestilling. 
Der er tale om en dobbeltkom-
mando, der gør det nemt og be-
kvemt at arbejde med traktoren, 
uanset kørselsretning. Til udstyret 
hører rat bagi samt komplet betje-
ningspanel. 

Spil
På udstillingen vil der være spil fra 
bl.a. Fransgård, Pfanzelt og Tajfun. I 
den forbindelse er det interessant at 
bemærke, at flere af producenterne 
er begyndt at levere spil med kunst-
fibertov.

kunstfibertov har kunnet købes 
hos bl.a. Dansk Skovkontor i flere år; 
men først for nylig efter at Skovsko-
len har fået monteret tovet på deres 
spil, er der blevet interesse for dem. 

kunstfibertovene vejer for samme 
trækstyrke kun 10% af en traditionel 
stålwire, og de er langt smidigere 
at arbejde med. Spilarbejdet kan 
måske få en renæssance i løvtræbe-
voksninger fordi der i dag indlæg-
ges permanente kørespor i mange 
skove.
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Fig. 2. Valmet 840 TX udkørselsmaskine udviklet specielt til tyndingsbevoksninger.

Praktiske forhold 
Skov & Teknik afholdes torsdag d. 
9. september fra kl. 9 til 17. Stedet 
er Langesø, vest for odense. vælg 
afkørsel 54 på motorvejen, kør ad 
vej 335 nordpå i retning Morud, 
efter 3,4 km drejes til højre, og her-
efter to gange til venstre. Der er P-
pladser i området omkring parken.

Til udstillingen er der udarbej-
det et fyldigt katalog med omtale 
af udstillerne og de produkter og 
ydelser, de kan levere. 

kataloget er adgangsbillet til 
udstillingen. Det koster til 150 kr. 
incl. moms og kan købes ved ind-
gangen, hvor man også kan købe 
spisebilletter. 

Studerende kan opnå rabat på 
50%, forudsat der inden udstillin-
gen er foretaget en samlet tilmel-
ding fra den pågældende uddan-
nelsesinstitution.

Yderligere oplysninger kan fås 
på tlf. 65 96 40 80 eller mail: kir-
sten@langesee.dk



Energitræ
På udstillingen vises hele spektret 
fra tilplantning med energiafgrøder 
i form af poppel over forskellige ma-
skiner til udtag i de første tyndinger, 
oparbejdning til flis og endelig fy-
ring med biobrændsel. Man kan så-
ledes se 5 fabrikater af flishuggere, 
7 brændemaskiner, og Twin Heat 
viser biobrændselsanlæg.

Kulturarbejde
Hele 7 planteskoler udstiller på 
Skov & Teknik 2010 med tilbud om 
planter og for nogles vedkommende 
tilbud om totalentrepriser på til-
plantningsarbejde. 

Flere er i de senere år begyndt at 
interessere sig for dækrodsplanter, 
som forkorter produktionstiden og 
forlænger plantesæsonen, samtidig 
med at det giver mulighed for at 
plante med planterør. På udstil-
lingen vil der være mulighed for at 
besigtige de forskellige plantetyper, 
bl.a. plugplanter (fig. 3).

Wirtgen A/S, Nordisk Greenteeth 
ApS og Præstbro Maskiner udstiller 
grenknusere, stub- og rodfræsere 
samt stennedlæggere. 

Frede Andersens maskinstation viser 
grenknusning i praksis med en ter-
rængående bæltedrevet grenknuser.

Lotico AB har foruden elsakse fra 
Pellenc en batteridreven kædesav, 
der fås med stanglængder fra 1,3-
3,0 m. Lithiumbatteriet bæres i en 
rygsele, og vægten begrænser sig til 

2,7-3,4 kg. Her er muligvis løsningen, 
hvis man ønsker at stamme sine 
fremtidstræer op.

Vejvedligeholdelse
Essendrup Vejservice og Hyllede 
Vognmandsforretning viser afretning 
af skovveje med udlægning af grus- 
eller genbrugsmateriale (fig. 4) på to 
mindre vejstrækninger. 

Materialeforbrug og transport-
omkostninger udgør 75-90 % af om-
kostningerne til vejvedligeholdelse. 
Derfor er det vigtigt, at vejen får 
den rigtige profil fra starten, så man 
undgår, at materialet skyller væk. 
De to firmaer profiludlægger vejma-
terialet og kan begge foretage mate-
rialebesparende sporopfyldning på 
veje med høje midterrabatter. 

Til den løbende vejvedligehol-
delse viser flere firmaer forskellige 
typer af vejhøvle, rabat- og hegns-
klippere.

Pyntegrønt
Jutek har igennem mange år opbyg-
get et bredt sortiment af redskabs-
bærere og tilhørende redskaber til 
juletræsproduktionen. 

Jutek er samtidig importør af kom-
pakttraktorer fra Goldoni. Goldoni’s 
program spænder over mere end 
30 forskellige modeller med 4 
hjulede kompakttraktorer til den 
grønne sektor. På udstillingen bliver 
bl.a. vist en opbygning af Goldoni 
Transcar med Farma skovkran. 

Sønderup Maskinhandel viser 
Fort Sirio 4x4 med det tilhørende 
redskabsprogram til juletræspro-
duktion. Den lille traktor har en 
arbejdsbredde på kun 59 cm og er 
dermed særdeles velegnet i jule-
træer på plant terræn.

Team Service viser egholm red-
skabsbæreren 2150, hvortil man 
har udviklet et komplet redskabs-
program til juletræsproduktion. 
Monteret med smalle hjul er den 
totale maskinbredde kun 82 cm, 
hvilket gør den særdeles velegnet i 
juletræer. 

Basismaskinen har 4-hjulstræk og 
en venderadius på kun 1,5 m. Det 
har gjort maskinen særdeles popu-
lær i den grønne sektor, og samtidig 
kan andre i branchen 

udvikle og producere redskaber 
til denne danske maskine. 

Team Service er desuden blevet 
forhandler af hele Bovlunds pro-
duktprogram til juletræsproduktion. 

Pleje af grønne områder
Elkær Maskiner har hegnssave og 
hækkeklippere som kerneområde; 
men påtager sig gerne specialop-
gaver og har udviklet redskaber til 
hele det grønne område. 

På udstillingen vises bl.a. en ny-
udviklet elkær Termit 1300 hække-
klipper, der er beregnet til montage 
på større græsklippere og mindre 
redskabsbærere (fig. 5). Dermed kan 
man løse nogle af de ergonomiske 
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Fig. 3. Plugplante i bøg fra Peter 
Schjøtt’s Planteskole.

Fig. 4. Professionel profiludlægning af vejmaterialer vises to steder på udstillingen. 



problemer, som uigennemtænkte 
hække har skabt i mange kommu-
nale parkanlæg.

OG Maskiner A/S viser bl.a. en 
fjernstyret redskabsbærer på bæl-
ter. Den kan slå græs på meget 
stejle skråninger, og takket være 
den kraftige dieselmotor kan maski-
nen også udstyres med slagleklipper 
eller stubfræser (fig. 6)

Desuden vises motorsave, 
kratryddere, småmaskiner, red-
skabsbærere, minilæssere, fræsere, 
rabat- og hegnsklippere fra en 
række forskellige firmaer.

Konsulentbistand, rådgivning 
Der deltager 10 rådgivnings- og 
konsulentfirmaer som kan give gode 

råd om træpriser, tilskudsordninger, 
økonomi, certificering, energiafgrø-
der og forskellige pakkeløsninger, 
hvor man som kommune eller skov-
ejer kan vælge en totalentreprise. 

Skovdyrkerforeningerne har ud-
lagt et areal, hvor de viser forskel-
lige frøblandinger til vildtet.

Skov & Landskab vil fortælle om 
aktuelle forskningsprojekter, bl.a. 
udvikling af et specielt ”reolbor” 
(fig. 7), der er i stand til at vende 
jorden i plantehullet.
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Fig. 5. Denne fleksible opbygning med Elkær Termit 1300 hækkeklipper kan løse nogle ergonomiske problemer i håb-
løse kommunale hækplantninger.

Fig. 6. OG Maskiner A/S viser en 
fjernstyret redskabsbærer på bælter 
til skråninger og vanskeligt terræn. 

Fig. 7. Prototype af det nyudviklede 
”reolbor” , som præsenteres på Skov 
& Landskab’s stand.

 

www.SKOVPLANTER.dk 
Skovrejsning ● Løvskov ● Nåleskov ●  
Energiskov ● Jagtskov ● Drømmeskov … 

Der er mange muligheder for plantning af skov med eller uden 
tilskud og landbrugsstøtte. Fra planlægning til levering af planter 
og plantning af din næste skov. Kontakt os på telefon 8666 1790. 

AARESTRUP  PLANTESKOLE 
Aarestrupvej 162 - 7470 Karup   



Af webmaster Alex Møllbach, 
Dansk Skovforening

En Skovhjemmeside er en 
professionel og fremtids-
sikret hjemmeside til små 
penge.

Man lægger selv tekst 
og fotos ind på sin egen 
hjemmeside.

Dansk Skovforening har sammen 
med Dynamicweb Software A/S ud-
viklet et tilbud til skovejendomme 
som ønsker at få en professionel 
hjemmeside til en pris så lav som 
niveauet for et avisabonnement. vi 
kalder det nye tilbud for en Skov-
hjemmeside. 

en Skovhjemmeside gør skoven i 
stand til at informere omverdenen 
om fx:
●  Salg af skovens produkter: 

brænde, træ, pyntegrønt, natur-
oplevelser med mere.

●  Udlejning af beboelse eller maski-
nel.

●  Skovens historie, oplevelsesmulig-
heder og ejerens planer.

en Skovhjemmeside kan både le-
veres i en standardversion og i en 
plus-version med lidt flere mulig-
heder. Det er nemt selv at tilføje 
og redigere tekster og billeder. 
Hjemme-siden dækker de fleste be-
hov hos mindre virksomheder med 
bl.a. et nyhedsmodul, nyhedsbrev 
via e-mail og meget, meget mere.

Det er nemt, hurtigt og 
sjovt
Det er nemt selv at redigere sin 
Skovhjemmeside, også selv om man 
intet kender til programmering.

Med Skovhjemmesiden følger en 
hjælpefunktion der forklarer hvor-
dan systemet virker. På Skovforenin-
gens hjemmeside findes desuden 

manualer til bestemte dele af Skov-
hjemmesiden.

Du kan også købe et klippekort 
til support via telefon. Det sikrer at 
du kommer godt i gang med din nye 
hjemmeside og hurtigt kan få svar 
på spørgsmål undervejs. 

når du har bestilt en Skovhjem-
meside, kan du som regel begynde 
at lægge tekst og billeder på hjem-
mesiden allerede samme dag. når 
du først er kommet i gang med 
hjemmesiden, vil du formentlig op-
dage at det er sjovt at holde den 
opdateret.

Design
en Skovhjemmeside indeholder flere 
designs som man frit kan vælge og 
skifte imellem. Hvert design kom-
mer i flere farvevarianter.

De forskellige designs fungerer 
som skabeloner for de enkelte sider 
og sikrer at skovens hjemmeside 
fremstår ensartet og professionelt. 

At skifte design og vælge farve-
variant er meget nemt, det kan 
gøres på ca. 30 sekunder. Man kan 
også anvende ganske bestemte 
farver til sin hjemmeside – hør nær-
mere i Dansk Skovforening.

Hvis skovejendommen har et logo 
kan det placeres et naturligt sted på 
siden.

Sådan fungerer det 
en Skovhjemmeside består af en of-
fentlig del (frontend), samt en admi-
nistrationsdel (backend).

Den offentlige del er den del som 
de besøgende på hjemmesiden kan 
se og som alle har adgang til.

INFOrMaTION
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En ”Skovhjemmeside”

Eksempel på en forside med link til undersider.
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Øverst tv.: Filarkivet i administrationsdelen. Herfra lægger 
man billeder, pdf-filer og andet ind på hjemmesiden.

Herover: Oversigt over de moduler (funktionaliteter) som 
hjemmesiden indeholder.

Til venstre: Redigering af indhold (tekst og billeder) i 
administrationsdelen, her med boligudlejning. I denne 
del fastlægges blandt andet skrifttype og opsætning. Når 
teksten er færdig opdateres den åbne del af hjemmesiden 
med den nye tekst. Det færdige resultat er vist øverst på 
siden, til højre.

Eksempel på en forside med et lidt andet design. Eksempel på en underside, her med boligudlejning.



Administrationsdelen benyttes til 
at redigere indholdet på den offent-
lige del af Skovhjemmesiden. Det er 
kun ”ejeren” af Skovhjemmesiden der 
har adgang til administrationsdelen.

Man får adgang til administrati-
onsdelen via en helt almindelig web-
browser på samme måde som du 
besøger andre hjemmesider. Herfra 
kan man blandt andet:
● oprette og slette sider
●  Lægge tekst og billeder på hjem-

mesiden
● oprette nyheder på hjemmesiden
●  Se statistik over besøgende på 

hjemmesiden 
●  oprette billedgallerier på hjemme-

siden 
● Udsende nyhedsbreve via email 
Administrationsdelen er brugerven-
ligt opbygget. når man først har 
fået et overblik over hvordan den 
fungerer, kan man hurtigt holde sin 
hjemmeside opdateret.

Pris, fremtidssikring og bonus
en skovhjemmeside kan købes fra 
1.599 kr som startomkostning og et 
abonnement på 199 kr om måneden.

Man er fremtidssikret hvis Skov-
hjemmesiden får vokseværk. Den 
kan nemt opgraderes til en fuld Dy-
namicweb CMS-hjemmeside. Derved 
får den Danmarks mest solgte redi-
geringssystem (CMS) med nordens 
mest omfattende modul-program.

Man optjener oven i købet en 
bonus på 50% af startomkostningerne 
og abonnementet for Skovhjemme-
siden. Denne bonus kan bruges til 
køb af en Dynamicweb CMS-hjem-
meside.

Skovhjemmesiden kan have sit 
eget domænenavn hvor skovens 
navn kan indgå.

Mere information
Læs mere på www.skovforeningen.dk 
(søg på [skovhjemmeside]).

For en uforpligtende samtale om 
Skovhjemmeside, kontakt venligst 
Alex Møllbach på telefon: 33 78 52 05 
eller e-mail: am@skovforeningen.dk 
Her kan du også aftale at afprøve 
administrationsdelen gratis og ufor-
pligtende.

INFOrMaTION
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Om Dynamicweb 
Software A/S 
Dynamicweb Software A/S er nor-
dens største og ældste CMS-leve-
randør. Med over 80 ansatte, en 
omsætning på DDk 60 millioner 
og mere end 4.000 kunder inden-
for CMS og e-handels løsninger 
har Dynamicweb Software opnået 
en ledende position på markedet.

Valtra præsenterer for første gang i Danmark den nye S-serie med TwinTrac. 
Kom og oplev den unikke kørekomfort ved dette system.

Find din lokale forhandler på www.valtra.dk

Tel. 5852 9698
SAVVÆRKSMASKINER



Optag på  
uddannelserne
Mange vil være sling’er
Der har i år været stor søgning til 
uddannelsen som skov- og land-
skabsingeniør der foregår på Skov-
skolen under Skov & Landskab, 
københavns Universitet.

Der var 95 ansøgere, hvoraf 62 
havde uddannelsen som 1. prioritet. 
Heraf blev der optaget 51, og 5 er 
på stand-by pladser (dvs. de kan 
optages hvis nogle af de allerede 
optagne falder fra). For at blive 
optaget skal man have en karakter 
på 6,4 i snit (svarende til 8,2 efter 
13-skalaen).

Antallet af ansøgere er steget 
med 55% siden sidste år, formentlig 
fordi de ansatte har været aktive 
med at sprede oplysninger om ud-
dannelsen, og der har været afholdt 
3 åbent-hus arrangementer.

Den helt nye uddannelse til have- 
og parkingeniør på erhvervsaka-
demi Sjælland fik 26 ansøgninger, 
heraf 16 med 1. prioritet. Der blev 
optaget 17, og der er ledige pladser.

Naturressourcer
knapt så godt ser det ud på den tre-
årige uddannelse til bachelor inden 
for naturressourcer. Den foregår på 
kU Life (tidligere Landbohøjskolen), 
og efter tre år kan de studerende 
vælge overbygninger inden for skov-
brug og landbrug. 

Der var ganske vist 182 ansøgere, 
en stigning på 32% i forhold til sid-
ste år (134 i 2009). Men der var kun 
51 der havde uddannelsen som 1. 
prioritet (50 i 2009). Der blev op-
taget 64 studerende (65 i 2009), og 
der er ledige pladser.

Kilder: www.kot.dk 30.7.10, 
www.sl.life.ku.dk

Tilskud til friluftsliv
Adgang til natur og fortids-
minder

offentligheden skal have mulighed 
for flere og bedre naturoplevelser. 
Derfor er der afsat 4 millioner kro-
ner om året så foreninger, lodsejere 
og kommuner kan søge midler til 
friluftsfaciliteter i fredede områder 
eller ved fortidsminder. 

Støtteordningen indgår i regerin-
gens og Dansk Folkepartis aftale om 
Grøn vækst og gælder for perioden 
2010-2015. Der kan eksempelvis 
gives tilskud til standere med infor-

mation om fredede naturområder, 
bedre adgangsforhold til naturom-
råder med fortidsminder, borde, 
bænke og fugletårne.

Der er tale om en ordning under 
landdistriktsprogrammet hvor man 
kan få tilskud til ikke-produktive in-
vesteringer på landbrugs-/naturarea-
ler, der ikke omfatter skov eller 
arealer i skov. Det fremgår således 
udtrykkeligt at friluftsfaciliteterne 
skal placeres uden for skov.

ordningen administreres af Føde-
vareerhverv (under Fødevaremini-

steriet), i samarbejde med Skov- og 
naturstyrelsen, der varetager sags-
forberedelsen og står for de faglige 
vurderinger.

Ansøgningsskemaer og vejledning 
kan findes på www.skovognatur.dk 
> naturprojekter > Projekttyper > 
Støtteordning til friluftsfaciliteter...  
Den første ansøgningsrunde udløber 
den 1. november 2010.

Kilde: www.fvm.dk 2.7.10
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FLISHUGGER
-til have, park og skov

       Linddana A/S  -  Ølholm Bygade 70 - DK-7160 Tørring -  Tel. +45 7580 5200

Effektiv oprydning i læhegn og skov

Se hvad vi kan tilbyde på www.tp.dk
Flis fra TP 270 

TP 270 PTO m. SKOVSPIL 



Ny rapport viser at der kan 
høstes 1,5 mio. m3 ener-
gitræ hvert år i de danske 
skove – uden at forhugge 
skovene. Det er en halv 
gang mere end der skoves 
i dag.

Desuden kan der leveres 
½ mio. tons flis fra haver, 
parker, levende hegn mv.

Træ til energi er blevet det vigtigste 
produkt fra skovene. Flis og brænde 
udgør tilsammen lige omkring halv-
delen af den samlede hugst. Pri-
serne er efterhånden så gode at de 
fleste indgreb kan gennemføres med 
et positivt dækningsbidrag.

Træet bruges i fjernvarmeværker, 
kraftværker og private brændeovne. 
Men samfundet har appetit på mere. 
Danmark har forpligtiget sig til at 
dække 30 % af det samlede energi-
forbrug med vedvarende energi fra 

2020, og en væsentlig del vil komme 
fra biomasse.

Derfor er det vigtigt at vide om 
de danske skove kan levere mere 
energitræ end i dag. Det har Skov & 
Landskab nu undersøgt i en rapport, 
som er finansieret af energistyrelsen.

En halv gang mere
Der er gennemført beregninger ud 
fra en række forskellige forudsætnin-
ger. Men i det mest sandsynlige sce-
narium er der følgende mængder til 
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Ressourcer af
træbrændsler

Hugsten i skovene kan øges til mellem 3 og 4 millioner m3 om året. Og hugsten af energitræ kan øges til omkring 1,5 
millioner m3.



rådighed om året, opgjort i millioner 
m3 og i energienheden petajoule:
 mio. m3 PJ
2010-2019 1,54  12,58
2020-2029 1,38 11,44
2030-2039 1,46 11,71

Hugst 2008 1,06 ca. 8,6
Hugst 2007 1,11 ca. 9,0

Til sammenligning er vist hugsten 
fra de to seneste statistikker. Sko-
vene kan altså levere en halv gang 
mere end de gør i dag. 

I dette scenarie er der forudsat en 
aflægningsgrænse for gavntræ i nål på 
14 cm. Det betyder at alt træ under 14 
cm diameter bliver til brænde, og at 
træ over 14 cm bliver til gavntræ (cel-
lulosetræ, tømmer, kævler mv.).

Der er også forudsat en kritisk 
udhugningsdiameter på 16 cm. Dvs. 
hvis diameteren i brysthøjde er un-
der 16 cm bliver hele træet udnyttet 
til flis eller brænde. Hvis diameteren 
er over 16 cm aflægger man gavn-
træ af den del af stammen der er 
større end aflægningsgrænsen (altså 
14 cm) og flis mv. af resten.

Disse to diametergrænser ændres 
fra tid til anden. De afhænger af 
priser og afsætning for energitræ i 
forhold til de dårligst betalte sorti-
menter af gavntræ.

Beregningerne omfatter den poten-
tielle mængde, altså den mængde det 
er muligt at høste. Den realiserede 
mængde kan godt være lavere, fordi 
den afhænger af det aktuelle marked.

Tre scenarier
Forudsætningerne har en del betyd-
ning for resultaterne. Derfor er der 
udført beregninger af de mulige år-
lige hugster for tre forskellige scena-
rier, der beskriver en stigende inten-
sitet i udnyttelsen af træbrændsler. 
Inden for hvert scenarium varieres 
den kritiske udhugningsdiameter og 
aflægningsgrænsen 

Scenarium 1. Der hugges flis af 
hele træer i tidlige tyndinger i nål 
og løv, hvor bevoksningsdiameteren 
ikke overstiger den kritiske udhug-
ningsdiameter.

Scenarium 2. Som Scenarium 1. 
Yderligere hugges der flis ved ho-
vedskovning af nåletræ af den del 
af stammemassen, hvis diameter 
er mindre end aflægningsgrænsen, 
samt af grenmassen. ved hovedskov-
ning af løvtræ hugges flis af gren- og 
stammemassen under 10 cm.

Scenarium 3. Som scenarium 2. 
Yderligere hugges der flis fra kom-
binerede tyndinger, således at der 

aflægges gavntræ ned til aflægnings-
grænsen i nåletræ og ned til 10 cm i 
løvtræ. Herefter udnyttes topenden 
samt grenene til flis. 

I alle scenarier hugges flis af hele 
træer ved afvikling af arealer med 
bjergfyr.

Samlet hugst
Den potentielle årlige hugst af energi-
træ og gavntræ er beregnet for de tre 
scenarier ved en kritisk udhugnings-
diameter på 12-18 cm og ved aflæg-
ningsgrænser på 8-16 cm. Resultaterne 
ligger inden for disse intervaller: 
 mio. m3

2010-2019 2,98-3,94 
2020-2029  3,15-4,10 
2030-2039 3,49-4,34 

Hugst 2008 2,37
Hugst 2007 2,57

Den potentielle hugst er stigende i 
de tre perioder, især som følge af en 
stigende hugst af nåletræ.

Den mulige hugst stiger fra scena-
rium 1 til 3. Således medfører scena-
rium 2 en forøgelse af den samlede 
hugst i perioden 2010-2019 på 4-7 %, 
og scenarium 3 en forøgelse på 11-
26 % i forhold til scenarium 1.

Hugst af energitræ
Herefter er der specielt set på den 
potentielle årlige hugst af træ-
brændsler. Der er lavet beregninger 
for de tre scenarier ved en kritisk 
udhugningsdiameter på 12-16 cm og 
ved aflægningsgrænser på 8-16 cm. 
Resultatet er:
 mio. m3  PJ
2010-2019  1,08-2,04  8,93-16,41
2020-2029  0,94-1,88 7,92-15,32
2030-2039  1,08-1,90 8,70-15,30

Hugsten falder noget i perioden 2020-
2029. Det skyldes at der i en periode 
har været plantet mindre nåletræ i 
Danmark. Herved falder arealet med 
yngre nåletræ, hvor der kan høstes 
flis af heltræer, og det fører til et fald i 
hugsten af flis fra heltræer i tyndinger. 

Mængden af energitræ stiger igen 
i perioden 2030-2039 som følge af en 
stigende hugst af flis i hovedskov-
ninger i nåletræ.

Udhugningsdiameter
De mulige ressourcer af træbrænd-
sler stiger med stigende kritisk 
udhugningsdiameter fordi en større 
andel af tyndingshugsterne falder 
som flis i stedet for gavntræ. 

Hvis den kritiske udhugningsdia-
meter ændres fra 12 til 18 cm stiger 

mængden af energitræ i perioden 
2010-2019 med 39 % for scenarium 1. 
For scenarium 2 og 3 er forøgelsen 
hhv. 33-34 % og 10-20 % afhængig af 
den valgte aflægningsgrænse.

Aflægningsgrænse
Aflægningsgrænsen påvirker mæng-
den af energitræ forskelligt afhæn-
gig af det valgte scenarium. I scena-
rium 1 afhænger den mulige hugst 
af energitræ ikke af aflægningsgræn-
sen, da der i dette scenarium alene 
aflægges flis af hele nåletræer. 

For de øvrige scenarier afhænger 
mængden af aflægningsgrænsen. en 
forøgelse fra 8 til 16 cm medfører i 
2010-2019 en stigning i mængden af 
energitræ på 3-4 % for scenarium 
2 og på 7-18 % for scenarium 3, af-
hængig af den valgte kritiske udhug-
ningsdiameter.

Øget andel energitræ
Der er endelig gennemført bereg-
ninger for mere ekstreme scenarier 
med en meget stor efterspørgsel 
efter træbrændsler. Den kritiske ud-
hugningsdiameter varieres her mel-
lem 15 og 30 cm og aflægningsgræn-
sen mellem 12 og 20 cm. Her er den 
mulige hugst af energitræ beregnet 
til 1,50-3,07 mio. m3 (12,28-23,65 PJ).

Sikkerhed
Den samlede potentielle hugst i 
skovene er formentlig ret sikkert 
bestemt, mens fordelingen mellem 
gavntræ og energitræ er mere usikker. 

Træbrændsel uden for  
skovene
Det er ikke kun skovene der kan levere 
træbrændsel. Der kan også komme 
en del fra kilder uden for skovene.
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Metoder
Beregningerne af de potentielle træ-
brændselsressourcer fra skovene 
bygger på data fra en række kilder: 
Danmarks Skovstatistiks opgørelse 
af skovarealet og vedmassen fordelt 
på regioner og kommuner samt på 
træarter og aldersklasser, og Skov-
statistikkens fastsættelse af bonitet 
og kronedække i beregningerne af 
skovenes tilvækst.

Der er desuden anvendt en 
række matematiske modeller, 
der beskriver skovbevoksningers 
vækst samt modeller, der beskri-
ver aflægningen af sortimenter 
under forskellige forudsætninger. 



Haveaffald
Genbrugspladserne modtager have-
affald i form af grene, blade, græs 
mv. Det skønnes at ¼ af haveaffaldet 
– knap 200.000 tons – kan frasorte-
res og sælges som brændsel. Det er 
skønnet at det haveaffald, der ender 
på genbrugsstationerne udgør ca. 
halvdelen af den samlede mængde.

I en årrække blev haveaffald, der 
blev brugt til afbrænding, pålagt en 
affaldsafgift på 300 kr./ton, og derfor 
blev langt det meste haveaffald kom-
posteret. Denne afgift bortfaldt imid-
lertid 1. januar 2010, og nu forventes 
det, at grene og stubbe vil blive fra-
sorteret og solgt som brændsel.

kvaliteten af flis fra haveaffald 
er ringere end den normale kvalitet 
til danske varmeværker. Derfor eks-
porteres en del af flisen til Sverige, 
hvor mange værker kan afbrænde 
ringere fliskvaliteter.

Frugtplantager
Der var i 2008 4.189 ha med egentlige 
frugttræer (æble, pære, kirsebær 
mv), heraf 1.950 ha med kirsebær.

Træerne beskæres hvert år, men 
det meste beskæringsaffald knuses 
og efterlades på arealet. ved ryd-

ning af æble- og pæreplantager er 
træerne ofte så små, at de knuses 
sammen med støddene. Det kan godt 
betale sig at høste flis ved rydning 
af kirsebærtræer, og det skønnes at 
udgøre under 5.000 tons årligt.

Læhegn
I begyndelsen af 1990’erne blev der 
ryddet mange gamle læhegn i hvid-
gran. Det skønnes at der har været 
produceret op mod 10.000 tons flis 
om året. 

Frem til ca. 2002 blev der årligt 
anlagt ca. 1.000 km læhegn. efter 
2002 er de fleste hegn anlagt som 
nye anlæg, hvor der ikke sker ryd-
ning af gamle hegn, og der anlægges 
kun ca. 500 km hegn årligt.

Der findes i alt 83.000 km hegn 
hvor der laves få, kraftige indgreb 
med mange års mellemrum. Hede-
Danmark oplyser, at ved pleje af et 
trerækket løvtræhegn kan der høstes 
130 rm flis eller 45 tons flis pr. kilo-
meter hegn. Hvis der plejes 1.500-
2.000 km hegn årligt kan der høstes 
75.000-100.000 tons flis om året.

Det har ikke været muligt at 
opspore data for de træbevoksede 
arealer, der ryddes i forbindelse 

med byggemodning, vejbyggeri mm. 
HedeDanmark oplyser, at det er be-
tydende mængder flis, der høstes på 
disse arealer. 

Samlet mængde
Det skønnes at træbrændsler uden 
for skovene udgør 400.000-550.000 
tons om året, svarende til 2,46-3,39 PJ.

HedeDanmark har skønnet sam-
lede mængder flis uden for skovene 
til omkring 400.000 tons. Heri er ikke 
medregnet haveaffald og træ fra bygge-
modninger mm. Haveaffaldet skønner 
HedeDanmark til 2-3 PJ, svarende til 
200-300.000 tons. Samlet skønner Hede-
Danmark således at ressourcen uden 
for skovene er 600.000-900.000 tons.

Kilde:

Thomas nord-Larsen og kjell Suadicani 
(2010): Træbrændselsressourcer fra 
danske skove over ½ ha – opgørelse og 
prognose 2010. Arbejdsrapport nr. 113, 
53 sider. Udgivet af Skov & Landskab, 
københavns Universitet, Frederiksberg, 
53 s. ISBn 978-87-7903-497-6. 

Rapporten publiceres udelukkende på 
www.sl.life.ku.dk > Publikationer > Rap-
porter o.l. > Rapporter for fagfolk > 
[2010 Træbrændselsressourcer...]
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Skovmaskinen 1350 VT er ikke som alle andre. Den er udrustet med 
Gre-VT, en unik trinløs og kontinuerlig transmission. Det betyder, at 
du ikke skifter gear – i stedet begrænser du hastigheden med et tryk 
på en knap til forudindstillede maks. hastigheder. Du har altid maks. 
trækkraft (18,4 ton) fra start, og kan køre op til 25 km/t uden afbrud. 
Fuldt træk og fuld fart uden at røre en finger. Det vinder du tid på. 
Alt dette kan du læse mere om på gremo.com. 

At skifte gear tager bare tid. 
Derfor afskaffede vi gearkassen.

Trods 1350´erens kapacitet, så er 

maskinen smidig. Den store styre-

vinkel og det perfekte udsyn gør 

arbejdet enkel. 

Uhørt råstyrke og udsøgt stabilitet 
gør, at du let kan klare alle svære 
situationer. 

Alle taler om det gode udsyn i hele 
arbejdsområdet. Sammenlign selv! 
At se, hvad man arbejder med er en 
rettighed. 

+46 346 605 15 · www.gremo.com



Skovforeningens ekskursion 
gik til Dønnerup ved Jyde-
rup.

Skovforeningen holdt sit årsmøde 
20. maj på vestsjælland. om for-
middagen med generalforsamling 
på Bromølle kro – omtalt i sidste 
nummer. ved 12-tiden gik det så ud 
i skoven, og efter en let frokost var 
der ekskursion om eftermiddagen 
på Dønnerup.

ekskursionens vært var ejeren 
af Dønnerup, Poul M. Mikkelsen, 
bistået af skovrider niels otto 
Lundstedt. Debatten blev styret 
med kyndig hånd af direktør niels 
elers koch fra Skov & Landskab, 
som både formåede at lokke mange 
indlæg frem fra forsamlingen – og 
overholde tidsplanen.

Dønnerups skove er en del af et 
større skovkompleks omkring og 
syd for Jyderup som ligger mellem 
kalundborg og Holbæk. 

Der har fra gammel tid været 
meget skov i området. Terrænet er 

stærkt kuperet med søer og moser 
i lavninger og med varierende jord-
bund der ofte ikke har været særlig 
velegnet til landbrug.

I dette nummer af Skoven omta-
les hovedparten af ekskursionen. De 
sidste punkter omtales i næste num-

mer: landskabspleje, plantning af so-
litærege og etablering af ege-alleer.

sf

Fotos i artiklerne: Malene Bendix, Iben M. 
Thomsen og Søren Fodgaard.
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Ekskursion på
Dønnerup

Ekskursionens vært, Poul M. Mikkelsen. Skovrider Niels Otto Lundstedt. Ekskursionens dirigent Niels Elers Koch.

De 136 deltagere fulgte med i den livlige debat.



Certificering var et hedt 
emne både ved Skovfor-
eningens generalforsam-
ling og på ekskursionen på 
Dønnerup.

Diskussion om konkret 
areal – er PEFCs regler fulgt?

Afdrifter kan godt være 
større end 2 ha – hvis der 
er en god begrundelse.

Certificering var et af de store em-
ner ved Skovforeningens årsmøde, 
både ved generalforsamlingen og 
ved den efterfølgende ekskursion. 

Generalforsamlingen
Under generalforsamlingen havde 
formanden for PeFC, skovrider Niels 
Peter Dalsgaard Jensen, et indlæg 
hvor han svarede på nogle af de 
spørgsmål der har været fremme i 
debatten. I Skoven 6-7/10, side 286, 
er synspunkterne uddybet.

- når vi diskuterer hvorfor vi vil 
certificere skal vi huske historikken: 
I 2002 havde vi FSC med regler der 
nærmest var uspiselige for skovbru-
get – bl.a. at 10% af arealet skulle 
være urørt skov eller biodiversitets-
skov, og at driftsplaner skulle offent-
liggøres. Samtidig havde daværende 
miljøminister Svend Auken fremsat 
forslag om at alle danske skove 
skulle FSC certificeres. 

- Derfor gik Danmark ind i arbej-
det sammen med andre europæiske 
skovejere om at tilbyde en ordning 
hvor forbrugerne fik garanti for bæ-
redygtig skovdrift, samtidig med at 
den kunne føres ud i livet i praksis.

- Flere har spurgt til min rolle i 
forbindelse med udarbejdelsen af 
kriterier i PeFC skovstandarden. Det 

er nemt at svare på, for jeg var ikke 
med på det tidspunkt.

- Flere debattører har hæftet sig 
ved at de svenske regler for PeFC 
certificering er anderledes end de 
danske – men det kan ikke sammen-
lignes. Svenskerne havde en anden 
proces, de har en anden lovgivning 
bl.a. med løvtræbinding, de har me-
get større bevoksninger, mere urørt 
skov og flere udyrkede arealer eller 
ekstensivt dyrkede arealer. Derfor 
skal der også være forskel på de 
danske og de svenske regler for cer-
tificering.

- PeFC standarden bliver revi-
deret med 5 års mellemrum. Det 
skete sidst i 2006, og nu er vi ved 
at varme op til den næste revision. 

når vi overvejer ændringer i reg-
lerne er det imidlertid vigtigt at 
gøre sig klart at certificeringen skal 
være troværdig over for forbrugerne 
– ellers vil de vælge FSC i stedet. 
Ingen parter kan på egen hånd fast-
sætte indholdet af standarden.

- Det er afgørende for os at PeFC 
anerkendes af de der køber træ. 
netop i går (19. maj, red.) udsendte 
miljøministeren den nye indkøbsvej-
ledning for træ til det offentlige. Der 
stilles i vejledningen ikke krav om 
at træet skal være certificeret, men 
det nævnes som den letteste løsning 
for indkøberne. Det meget lykkelige 
her er at både PeFC og FSC accep-
teres som garanti for bæredygtig 
skovdrift.

Er standarden fulgt her?
emnet dukkede op igen på ekskursi-
onen ved et punkt hvor der var lej-
lighed til at debattere om Dønnerup 
havde handlet efter PeFCs regler (se 
boksen).

nørremosen er et lavt areal på 
godt 6 ha. Der havde stået rødgran 
som var blevet renafdrevet, og på 4 
ha er der nu plantet en blanding af 
sitka og douglas i forholdet 3:1. Der 
er efterladt overstandere af douglas, 
eg og rødgran på den sydvestlige 
del af arealet.

Yderligere 2,5 ha lavtliggende are-
aler omkring selve mosen friholdes 
for tilplantning – fordelt på 1,5 ha 
skoveng, 0,5 ha intensiv vildtager, 
0,5 ha bufferzone minimum 10 m 
bred ud til mosen.

Renafdrift
Flere bemærkede at der var lavet en 
renafdrift på 4 ha (se punkt 1.3). 

- vi mener det kan forsvares i 
dette tilfælde, sagde Poul Mikkelsen. 
Det var ikke muligt eller økonomisk 
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At certificere
eller ikke certificere

Formanden for PEFC Danmark, Niels 
Peter Dalsgaard Jensen, måtte svare 
på en række spørgsmål om reglerne 
for PEFC certificering.



bæredygtigt at dele afdriften i to 
mindre dele. 

- en del af bevoksningen var rød-
gran som delvist stod på blød bund, 
og hvis man fjerner halvdelen af 
bevoksningen vil resten formentlig 
vælte på kort tid. Desuden stod der 
ask som var døende på grund af 
toptørre. endelig var markedet godt 
– økonomi er også et mål for PeFC 
(se punkt 3.1, red.).

Plantning og træarter
Der var lavet plantning, og der var 
valgt ikke-hjemmehørende træarter 
(se punkt 1.1, 1.2, 1.6).

- Der var ikke selvforyngelse på 
arealet. vi har derfor plantet og 
valgt ikke-hjemmehørende træarter, 
fordi de ikke truer skovens regi-
strerede naturværdier. Der tages 
desuden særlige hensyn til mosen i 
anlægsfasen.

- Sitka og douglas kan næppe 
betegnes som lokalitetstilpassede 
arter, men de er bedre end ren rød-
gran. Jeg føler det er svært at finde 
andre muligheder. Ask er uegnet på 
grund af toptørren, el har for ringe 
økonomi. vi kunne plante bøg på de 
højere arealer og eg på de lavere, 
men vi har kun 30% nål på distriktet 
i forvejen.

- vi har desuden lavet en blan-
dingsskov, som er naturlig på vest-
kysten af USA og som formentlig 
senere vil kunne selvforynges, 
sagde Poul Mikkelsen. Arterne har 
stor genetisk amplitude, dvs. de kan 
tilpasse sig eventuelle klimaforan-
dringer. 

Jordbearbejdning har været be-
grænset på arealet – som nævnt i 
punkt 1.4. og fremtidige kørespor er 
sikret – som omtalt i punkt 3.3.

Overstandere, vildtager
Der er efterladt overstandere som 
nævnt i punkt 2.3, men de er ikke 
jævnt fordelt på arealet. 

- Det var ikke stabile træer på 
det meste af arealet, fordi det var 
ren rødgran, sagde Poul Mikkelsen. 
Derudover har vi efterladt et antal 
buske, ege mm. på de utilplantede 
arealer

Der er anlagt et areal med vildt-
ager, se punkt 3.8.

- Det er tilladt at lave intensiv 
dyrkning på mindre dele af skoven. 
Desuden mener vi at det giver varia-
tion og flere indtægter.

Er reglerne fulgt
Hvad er så det rette svar – har Døn-
nerup fulgt PeFCs skovstandard? 

Ja. ved den seneste audit (kon-
trol) blev netop dette areal diskute-
ret, og det blev godkendt.

Debat om arealet
Det var et oplæg som kunne lokke 
debattørerne frem.
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Uddrag af PEFCs skovstandard
1.1. Der skal anvendes selv- og/eller naturforyngelse, hvor arter og pro-

venienser er tilpasset til lokaliteten og det er teknisk og økonomisk for-
svarligt.

1.2. Hvor lokal erfaring og lokalitetsforholdene tilsiger et arts- og/eller 
et proveniensskifte henholdsvis en artsberigelse, kan der gennemføres 
plantning henholdsvis såning.

1.3. Skov med selvforyngelsesmulighed forynges i princippet uden brug 
af renafdrifter. Hvor renafdrifter fortsat finder sted, skal de negative 
effekter minimeres f.eks. ved at fastholde naturlig opvækst på arealet. 
Størrelsen på renafdrifter må kun undtagelsesvist overstige 2 ha.

1.4. Jordbearbejdning skal begrænses... 
1.5. Anvendelsen af hjemmehørende arter og lokalt tilpassede proveni-

enser skal fastholdes eller fremmes. Der skal tilstræbes en andel på 
minimum 20% og 50% hjemmehørende træarter på hhv. magre og gode 
jorder.

1.6. Ikke-hjemmehørende træarter må kun anvendes, hvor de ikke truer 
skovens registrerede naturværdier og er lokalitetstilpassede.

2.3. Der efterlades successivt min. 3-5 træer svarende til min. 10 m3 ved 
på roden pr. ha i produktionsskoven til naturlig henfald og død (rede-
træer og dødt ved).

3.1. Driften skal fremme produktionen af produkter, som er efterspurgt af 
markedet...

3.3. Der udlægges permanente kørespor i skoven i takt med skovnings-
aktivitet og i den enkelte bevoksning.

3.8. På mindre dele af skovarealet kan der anvendes intensive driftsfor-
mer, som f.eks. dyrkning af juletræer og pyntegrønt og vildtagre...

Se mere på www.pefc.dk > Dokumenter > PeFC Danmarks skovstandard

Stor afdrift med en mose på det laveste areal og tilplantet med sitkagran og 
douglasgran – er det bæredygtig skovdrift?



Renafdrift
- Det er godt at høre at der er 
muligt at lave en afdrift på 6 ha, 
sagde skovrider Anders Lomholt, 
Petersgård. Andre ville have gjort 
det samme på dette sted. 

- Jeg ville ikke lave så stor renaf-
drift her, sagde formanden for PeFC, 
skovrider Niels Peter Dalsgaard Jen-
sen, jeg har set mange problemer 
med renafdrifter. Men det er rigtigt 
at det er tilladt hvis man har en god 
begrundelse. 

- Spørgsmålet er om sitkagran 
og douglas er de rigtige træarter 
på denne lokalitet. For at vi må an-
vende ikke-hjemmehørende træarter 
skal træarterne være lokalitetstil-
passede. På dette areal vil det være 
nødvendigt at sprøjte pga. risikoen 
for nattefrost – og er træarterne så 
lokalitetstilpassede? Jeg mener vi 
skal stræbe efter at anvende træar-
ter og dyrkningssystemer som ikke 
indbefatter anvendelse af kemi.

- Jeg synes det er en fornøjelse at 
se dette, mente skovrider Claus Hef-
ting, Løvenholm. Det er rart at høre 
at PeFC accepterer renafdrift. Det er 

en fin træartsblanding, for de kan 
følges ad, og de kan senere forynges 
naturligt. 

Urørt skov
- Jeg er imod kravet om udlæg af 
5% urørt skov, sagde skovejer Egon 
Bennetsen fra Thy. Det er regler som 
er tilpasset Østdanmark, og vi må 
finde en anden formulering som kan 
sikre en stor biodiversitet. Jeg har 
en 1. generations plantage hvor alt 
er vedproducerende – hvordan kan 
jeg lave urørt skov? Men jeg laver 
gerne selvforyngelse i huller hvis 
det opstår.

- Reglerne for urørt skov er må-
ske et område hvor vi er blevet 
klogere, svarede niels Peter Dalsga-
ard Jensen. vi fanger nok ikke alle 
hensyn til biodiversitet med dette 
krav – måske kan vi også tillade fx 
græsningsskov som urørt. vi vil se 
på dette under revisionen, for vi vil 
gerne have flere ejendomme med.

Fleksibilitet
- Der er flere som har efterlyst mere 
præcise regler, sagde skovrider 

Esben Møller Madsen, Trolleholm i 
Skåne, men det er jeg uenig i. Jeg 
ønsker at bevare handlefrihed og 
mulighed for tilpasning til lokale for-
hold. vi skal have et system hvor vi 
selv har indflydelse på reglerne.

- Jeg ønsker også mindre firkan-
tede regler, sagde Poul Mikkelsen. 
Reglerne skal være mere tilpasset 
lokaliteten, for der skal stadig være 
økonomi i det. 

Hvorfor?
et grundlæggende spørgsmål er 
selvfølgelig hvorfor vi overhovedet 
diskuterer certificering af skovdriften.

- Certificering er et fornufts- 
ægteskab, det sker ikke af kærlighed, 
sagde esben Møller Madsen. Den 
svenske industri vil have certificeret 
træ, og om få år kan træ slet ikke 
sælges med mindre det er certifi-
ceret. Det er altså sidste øjeblik at 
engagere sig i processen.

- vi er blevet certificeret for 8 
måneder siden, fortalte skovfoged 
Poul Arne Madsen, Store Hjøllund. vi 
følte det var nødvendigt for vores 
afsætning. I praktisk drift generer 
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Dønnerup har i forvejen over 70% løvtræ. Derfor mener skovejer Poul Mikkelsen at det godt kan forsvares at plante 
nåletræ på afdriften.



det ikke voldsomt. Jeg vil næppe 
lave store renafdrifter pga. frostfare, 
men hvis der var krav om naturnær 
drift ville det være et problem.

- vi har søgt indflydelse på PeFC 
og vil gerne lave et forum for at de-
finere reglerne, sagde Skovforenin-
gens formand, Niels Reventlow som i 
øvrigt har certificeret sin egen ejen-
dom. vi lægger vægt på frivillighed 
og er langt fra den svenske model 
med lovgivning. 

- vi ser certificeringen som en 
måde at dokumentere vores skov-
drift over for omverdenen, og jeg 
tror det er kommet for at blive. 
Fordelen ved at være certificeret er 
at man er mere afklaret med hvor-
for man driver skov. vi bliver ikke 
mindre økonomisk orienterede af 
den grund.

Udland
Reglerne i andre lande blev trukket 
frem flere gange. Anders Lomholt 
undrede sig over at man i Sverige 
kan lave afdrifter på op til 50 ha. es-
ben Møller Madsen spurgte hvorfor 
vi skal være dukse i Danmark?

Skovrider Lars Møller Nielsen, 
Aage v. Jensens Fonde var også 
frustreret over at de skotske stats-
skove kan lave afdrifter på 100 ha – 
godkendt af såvel PeFC som FSC.

- Man kan ikke sammenligne 
forholdene i Sverige og Danmark, 
for skovbruget arbejder under vidt 
forskellige kår, svarede niels Peter 
Dalsgaard Jensen. et eksempel er at 
i Sverige skal afdrifter godkendes af 
myndighederne på forhånd.

- Det er rigtigt at vi skal anmelde 
afdrifter og oplyse om kulturanlæg, 
sagde skovrider Anders Lomholt 
som også arbejder i Sverige. Men 
det accepteres normalt uden proble-
mer. Dog kan der være begrænsnin-
ger ved nøglebiotoper. 

sf
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Naturstyrelsen
Fusion af to styrelser
Miljøministeriets koncernledelse 
besluttede den 23. juni at Skov- og 
naturstyrelsen og By- og Landskabs-
styrelsen pr. 1. januar 2011 lægges 
sammen til én styrelse med navnet 
naturstyrelsen. 

- vi har foretaget en række analy-
ser, som viser, at der er et stort po-
tentiale for både vores arbejdsplads, 
vores økonomi og ikke mindst for 
natur- og miljøforvaltningen ved 
denne ændring af organisationen, 
siger departementschef Marianne 
Thyrring.

- vi har lagt vægt på, at vi også 
fremover skal være stærkt til stede 
lokalt og på statens arealer. og 
med en mere strømlinet og effektiv 
organisation, der samler vores opga-
ver under ét, får vi skabt grundlag 
for stærkere faglige miljøer – ikke 
mindst lokalt. Samtidig bliver vejen 
fra arbejdet med natur og miljø til 
politikudvikling kortere. Det, forven-
ter jeg, vil bidrage til, at vi bevarer 
og udvikler ministeriet som en at-
traktiv arbejdsplads, tilføjer hun.

Hun tilføjer at den nye organisa-
tion vil give en klar ledelsesstruk-
tur, fokus på kerneopgaver, entydig 
opgaveplacering og en dynamisk 
organisation, som løbende kan til-
passes nye udfordringer.

Direktionen for den nye styrelse 
består af en direktør og 7 vicedirek-
tører. Den centrale enhed i Haralds-
gade i københavn med direktør niels 
Christensen (tidl. By- og Landskabs-
styrelsen) og fire vicedirektører: 
Sven kofoed-Hansen, Helle Pilsgaard, 
Agnete Thomsen, Henrik ellermann. 

Desuden vil der være tre lands-
dele nord, Syd og Øst med tre vice-
direktører: Hans Høyer (Aalborg), 
Thorbjørn Fangel (Roskilde) og en 
vicedirektør i Ribe, hvis stilling 
bliver slået op.

Kilde: www.mim.dk 23.6.10

Forebyg arbejdsulykker
Ulykker skal anmeldes digitalt 
Fra 1. juli 2010 bliver det lovplig-
tigt for arbejdsgivere at anmelde 
arbejdsulykker digitalt til Arbejds-
tilsynet og/eller forsikringsselskab. 
Samtidig får virksomhederne ad-
gang til et nyt redskab, eASY Fore-
byggelse, der er udviklet af Arbejds-
tilsynet.

Arbejdsgivere har pligt til at un-
dersøge alle arbejdsulykker og nær-
ved-ulykker, og det kan nu gøres med 
eASY Forebyggelse. Man kan finde 
årsagen, udarbejde en handlings-
plan og orientere medarbejderne, så 
en lignende ulykke ikke sker igen. 

virksomhederne kan lære af egne 
arbejdsulykker – og dem, der var 
lige ved ske – samtidig med, at de 
trækker på erfaringer fra sin egen 
branche. eASY Forebyggelse baseret 
på viden fra de 11 branchearbejds-
miljøråd (BAR). 

virksomheden kan også få digital 
adgang til alle sager, som man har 
med Arbejdstilsynet – herunder 
korrespondance, afgørelser, forbud, 
påbud, vejledninger, frister mv.   

Læs mere

Forebyggelse: www.easy-forebyggelse.dk 
egne sager hos Arbejdstilsynet  

www.online-at.dk. 
obligatorisk digital indberetning:  

www.at.dk/selvbetjening

Vi leverer barrods- og ’plug’planter af 
høj kvalitet, til juletræer og pyntegrønt, 
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En stor mark er tilplantet 
med eg og rødgran/ædel-
gran, bl.a. for at sikre dæk-
ning for vildtet. 

De første indgreb er nu 
foretaget. Der er lavet flis 
med et fint økonomisk re-
sultat.

Resultatet var måske ble-
vet bedre ved at erstatte 
rødgran med omorika.

efter Poul Mikkelsen havde købt 
Dønnerup lavede han en plan for at 
komme af med landbrugsnoteringen 
på ejendommen. Det krævede at 
der blev taget særlige landskabelige 
hensyn, fx med udsigtskorridorer, 
og et af midlerne var skovrejsning 
på flere marker.

vi så et eksempel lige ved fro-
koststedet – Sælhøjmarken på 13 ha 
ved Rajemosen, anlagt 1994. Der var 
valgt en model som er lidt usæd-
vanlig i dag – nemlig en rækkevis 
blanding af eg og gran. 

Eg-gran blandinger
eg-gran blandinger blev brugt en 
del for 30-50 år siden, ofte med 3-5 
rækker af hver træart. Tanken var 
at lave en billigere kultur end ren 
eg, at få et tidligt mellemudbytte af 
gran, ved 50-60 års alder blev det 
til ren eg.

Problemet er især at granerne 
vokser betydeligt hurtigere end 
egene. De ege der står op ad gra-
nerne bliver nemt skygget ihjel. 

Systemet er sværere at admi-
nistrere end en ren bevoksning, 
der bliver for stor afstand mellem 
striberne af eg til at sikre en be-
voksning af eg af god kvalitet, og 
bevoksningen er mere udsat for 

stormfald fordi granerne er højere 
end egene. 

  På Sælhøjmarken var der en 
valgt en ny variant: en rækkevis 
blanding af 8 rækker eg og 10 ræk-
ker rødgran og ædelgran. kulturen 
har kun 16 år bag sig, og derfor er 
det for tidligt at vurdere modellen.

Formålet med at anvende en 
blandingskultur var at sikre dække 
til vildtet over hele arealet. De ret 
brede parceller med mange ræk-
ker af samme træart skulle sikre, at 
det var muligt at dyrke kvalitetstræ 
både i gran og eg. 

Rødgranerne skulle sikre tidligere 
indtægter på arealet. Ædelgranen 
var tænkt som stabil og varig ind-
blanding i granfeltet, men er kom-
met bagud som følge af frost, og 
senere er kronvildtet kommet til og 
holder den nede.

- Blandingen af eg og gran er 
imod gængs praksis, sagde skovejer 
Poul Mikkelsen. Jeg kender alle 
argumenterne, og jeg har jævnligt 
diskuteret modellen med niels 
Lundstedt. Min tanke er at kron-
vildtet skal have foder. en ren eg 
ville hurtigt blive uegnet for vildt i 
mange år frem. 

Andre træarter
- Man kunne måske løse nogle af 
problemerne ved at anvende an-
dre træarter, sagde skovejer Egon 
Bennetsen, Frøstrup. Hjortevildtet 
skal have tykninger at stå i, og det 
er omorika og cypres velegnede 
til. Især omorika er god, for den 
skrælles næsten ikke og er grøn til 
jorden. Desuden bliver den ikke for 
grovgrenet til maskinskovning, og 
den vokser langsommere så den 
overvokser ikke egene.

- Der er en blanding af omo-
rika og eg hos en af vores naboer, 

Astrup, svarede Poul Mikkelsen. 
Den har en meget lav tilvækst, men 
kan godt være interessant. 

- Selv ret få stykker kronvildt 
kan koste penge. Bestanden er øget 
kraftigt de senere år, og de er kom-
met for at blive. vi må acceptere at 
en del nål fremover ikke kan blive 
tømmer. 

- Jagten er et vigtigt formål her 
på stedet, og det er helt i orden, 
sagde skovrider niels Bjerg. Men 
hvis man lavede noget tilsvarende 
en anden gang kunne vildtet måske 
tilgodeses ved at lave en ren ege-
bevoksning plus nogle rene gran-
holme. Det vil give bedre kvalitet af 
eg, og det er lettere at administrere.

vildtet er yderligere tilgodeset 
her ved at der er lavet en vildtager 
rundt om egebevoksningen.

Dårlig form
egene har en meget dårlig form 
– usikker stamme og kraftige side-
grene. Andre dele er kulturen er 
endda ringere end vist på billedet.

Det er ret overraskende, for pro-
veniensen er en frøavlsbevoksning 
fra Petersgård (F96i). Den er sand-
synligvis af dansk oprindelse, og 
den har givet gode resultater andre 
steder. 

- Det bliver ikke så flot som øn-
sket, sagde Poul Mikkelsen. Men vi 
har også ønsket at vise jer nogle af 
problemerne på distriktet.

- vi har andre blandinger som er 
bedre end denne og hvor der er an-
vendt frø (af hollandsk oprindelse) 
fra Bregentved, sagde skovrider 
Niels Lundstedt.

- Det er noget lort, sagde Mikal 
Herløw som har passet Petersgård i 
en årrække. Frøet er fra en bevoks-
ning på 140 år i vinterbølle skov 
som er kåret for mange år siden. 

DaNSK SKOVFOrENINGS EKSKUrSION
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Jeg har brugt den meget, og den har 
givet fin kvalitet. Planteskolerne er 
glade for den – den har god vækst 
og høj spireprocent.

Hugstindgreb
Der er allerede foretaget flere ind-
greb. I 2004 blev der lavet topkap-
ning af rødgranrækken ud til egene 
– dels for at holde granerne grønne 
a.h.t vildtet, dels for sikre egens 
udvikling.

Første hugstindgreb blev udskudt 
indtil det kunne give et positivt DB 
pga. egens ringe form. I sommeren 
2009 blev der indlagt 4 m brede 
spor på tværs af rækkerne og med 
en afstand på 20 m. Træerne blev 
bunkelagt med skovningsmaskine, 
udkørt med udkørselsmaskine og 
fliset på fast plads. 

Distriktet fik godt 600 kr/ha i 
netto. en ganske god betaling for 
det første hugstindgreb der for få år 
siden ofte var tabsgivende. Det er 
et eksempel på hvad effektive ma-
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Skovrejsning med en blanding af 5 rækker eg og 8 rækker gran. Egen er en anerkendt proveniens, men af ukendte år-
sager er resultatet dårligt.

Højere træproduktion
Skovforeningen er i gang med en analyse af muligheder for en bæredyg-
tig forøgelse af træproduktionen.

- vi har ikke et samlet billede endnu, sagde direktør Jan Søndergaard, 
Dansk Skovforening. Hovedbudskabet er at der er muligheder for at øge 
produktionen, men der er også en række udfordringer:
* Træartsvalget i fremtidens ændrede klima.
*  Fjernelse af næringsstoffer (skal man tilbageføre næring fx med aske, el-

ler skal man efterlade nok grene og blade til at systemet kan klare sig).
*  Driftstekniske optimeringer (maskiner især til våde områder hvor kør-

sel kan give skader på jordbunden).
- Skrækeksemplerne er rydning af tropiske skove til fordel for plantager 
med oliepalmer, fortsatte Jan Søndergaard. Men nu stiller eU krav til de 
europæiske skove – fx at der ikke må høstes biomasse fra skove med 
store naturværdier. 

- Denne form for regulering er ikke opmuntrende for dansk skovbrug. 
Hidtil har vores lobbyarbejde i Bruxelles gjort at den danske dyrknings-
model – dvs. produktion og naturhensyn på samme areal – er blevet und-
taget fra forbuddet. 

- Men det kræver en fortsat indsats at sikre denne handlefrihed for 
skovene. Skovforeningen holder derfor tæt kontakt til naturfredningsfor-
eningen for at sikre forståelsen for at øget biomasseproduktion og natur-
hensyn fint kan gå hånd i hånd.



skiner og god afsætning af flis har 
betydet for de første tyndinger.

Sporene er som nævnt lagt på 
tværs af rækkerne. en klassisk ræk-
kehugst ville kræve borthugst af 2 
rækker og dermed ødelægge enten 
egefeltet eller granfeltet. Samtidig 
giver det større frihed ved placerin-
gen af sporene, og det er muligt at 
tynde både i eg og gran efter hvad 
der er bedst.

oprindelig var det meningen at 
hugge de 2 første rækker gran ind 
til rækken med ædelgran. Men ædel-
granen kom dårligt, og de tilbagevæ-
rende eksemplarer er så skadet af 
kronvildt at det ikke giver mening

Flishugning
I Danmark vælger vi normalt at flis-
hugge i sporet, men den tunge flis-
hugger giver risiko for varige struk-
turskader på stiv lerjord. Derfor 
valgte man her at køre træerne ud 
med maskiner med lavt marktryk og 
lave flishugning på en central plads.

Andre fordele er at kapaciteten 
blev højere når flishuggeren står 
fast ét sted. Skovningsmaskinen 
kunne udnyttes mere effektivt når 
den var på stedet, og der blev færre 
omkostninger til flytninger. 

Ulemperne består i at hugning 
udenfor bevoksningen medfører en 
del hugstaffald langs skovvejene og 
på hugningspladserne. Der sker slid 
på veje og rabatter ved hugnings-
pladserne. Hvis man flishugger på 
sporene kan slid og hugstaffald deri-
mod holdes inde i bevoksningerne.

Forår/sommer 2010 vil der blive 
lavet selektiv tynding mellem ræk-
kerne med et aggregat som kan 
samle flere træer ad gangen. Her 
forventes et netto omkring eller 
under nul, fordi indgrebet ikke kan 
blive lige så rationelt som indlæg-
ning af spor.

- nu hvor arbejdet er afsluttet er 
vi blevet klar over at metoden kan 
forbedres, sagde niels Lundstedt. vi 
burde have lavet den selektive hugst 
sidste år – efter sporene var lagt ind 
– fordi vi havde alle maskinerne ude 
på stedet. Det vil vi gøre fremover. 
Desuden kunne vi have sparet på 
transporten hvis der havde været to 
centrale pladser til flishugning, fordi 
bevoksningen er ret stor.

Fremover
Tanken er at følge Bregentveds 
hugstmodel i eg frem til 70 års 
alderen. I første omgang med væg-
ten på at fjerne de store krukker 
og sikre de få aksefaste individer i 
egeparcellerne. 

Der skal tyndes næste gang om 
2 – 3 år, med større vægt på en god 
fordeling. I overgangen mellem gran 
og eg lægges vægten på kvaliteten 
uanset træarten. 

Gran tyndes efter en C-hugst 
(middelstyrke). Det overvejes at 
lave D-B hugst (først stærk, siden 
svag) pga. skrælleskader og storm-
faldsrisiko.

Alt eg udvises, gran udvises ikke.
sf

Præstationer og andre data
Planteafstand er 1,50 x 1,25, altså 4.800 
stk./ha. Der er plantet 8 rækker eg og 10 
rækker gran fordelt således: 2 rk. rødgran, 
1 rk. ædelgran, 4 rk. rødgran, 1 rk ædel-
gran, 2 rk rødgran.
Første hugst: 106 rm flis/ha (42 m3), netto 

6 kr/rm til distriktet.
Skovningsmaskine: 17 rm flis/time, ca. 6,8 

kbm/time. 
Udkørsel: 23 rm flis/time, ca. 9 kbm/time. 

kunne øges til 12 kbm/time med etable-
ring af en ekstra hugningsplads nv for 
bevoksningen. 

Flishugning: ca. 25 kr./rm.
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Handel med flis
- Denne bevoksning er et typisk 
eksempel på at flis er blevet et 
særdeles vigtigt produkt i mange 
skove, sagde direktør Jan Sønder-
gaard, Dansk Skovforening. Men 
det er samtidig et produkt der 
kan oparbejdes og handles på 
flere forskellige måder, og det er 
meget vanskeligt for skovejeren 
at gennemskue prisfastsættelsen.

- Der indberettes en del træflis 
i dag til Skovforeningens måned-
lige prisstatistik, men da vi ikke 
har sat indberetningen i system 
kan priserne reelt ikke anvendes 
til sammenligning. Prisen er 
nemlig forskellig om det er nåle-
træ eller løvtræ, stammeflis eller 
toppe og grene. og afregningen 
kan ske i vægt, volumen eller 
energienheder.

- Derfor skal vi beslutte hvilke 
standardsortimenter vi vil følge, 
og hvordan vi håndterer omreg-
ninger. Det er en opgave vi vil se 
på efter at det markedspolitiske 
arbejde har ligget i dvale i lang 
tid oven på konkurrencesagen.

Flis er blevet et meget vigtigt produkt i mange skove.

JULETRÆSPLANTER?
Spørg specialisterne hos

www.forstplant.dk



Vildtagre
Måske færre bidskader 
Der er anlagt en række vildtagre 
på Dønnerup, både i skoven og i 
det åbne land. Formålet er primært 
at give mulighed for en stor og 
livskraftig bestand. Men kan det 
begrænse vildtskaderne på skov-
træerne?

- Jeg tvivler på det, sagde Poul 
Mikkelsen. De skal muligvis kombi-
neres med etablering af føde i form 
af græsningsbælter på de fremtidige 
kørespor i selve kulturen. Det har vi 
søgt om at få støtte til som et prak-
sisnært forsøg, men har fået afslag.

- vildtagre kan så afgjort øge 
bæreevnen på arealet, nu når større 
arealer hegnes fra i en periode, og 
måske reducere bidningsskaderne 
på de ikke hegnede arealer. De vil 
på sigt give plads til mere vildt på 
ejendommen, og forhåbentlig en 
større biodiversitet.

- Der findes ikke nogen særlig 
forskning på området, sagde Palle 
Madsen fra Skov & Landskab. vi har 
lavet en række forsøg i St. Hjøllund 
Plantage i Midtjylland på meget ma-
ger jord, og de viser at man kan øge 
områdets bærekapacitet. 

- vildtagre vil lette presset på 
resten af området – alt andet lige. 
Men hvis skoven bliver mere at-
traktiv end før er der risiko for at 
vildtet trækker ind i skoven og væk 
fra marken. Så bedre vilkår kan let 
føre til en øget bestand. Derfor er 
det vigtigt at man skal bevare en 
uændret vildtbestand når man øger 
mængden af foder – ellers øger man 
blot vildttrykket.

Den rette størrelse
- I min skov på Djursland søger jeg 
at lave vildtagre hvor det passer ind 
i skoven for at gavne kronvildtet, 
sagde Anders Hillerup. Hvis det skal 
give god græsning skal det nærmest 
være havejord. 

- Jeg sår 10 forskellige græsarter, 
så afgrøden passer til enhver jord-
type, og omlægger arealet hvert 3. år 
så det ikke gror til i uinteressante ar-
ter. Det skal slås 3-5 gange om året, 
afhængigt af hvor tørt det bliver om 
sommeren. og krondyrene trives.

- et af problemerne med forvalt-
ning af kronvildt er at finde den 
rette størrelse af bestanden så der 
ikke bliver for meget skrælning. Jeg 
mener at det er muligt at komme 
op på 1 stk kronvildt pr. 3-4 ha, 
fordi jeg har mange moser og urørte 
arealer. Desuden holder jeg kun få 

jagter, og der er en måned mellem 
hver trykjagt.

nedenfor vises tre forskellige mo-
deller til anlæg af vildtagre.

Anlæg af ekstensiv vildtager
Rydning af døende ask/rødel til flis, 
højde 9 m, dbh 8 cm, 108 kbm/ha: 

nPR ca 15 kr./rm, svarende til ca 
4.000 kr/ha.

Helt små og undertrykte træer 
efterlades til den efterfølgende 
knusning.

Anlæg af ekstensiv skoveng, kr/ha
knusning af stød til jordoverfladen: 
6.000 
Slåning 1 gang årligt 1.000
I alt  7.000

Anlæg af intensiv vildtager, kr/ha
kvasrydning og stødfræsning  
2 cm under jorden, 6,5 t/ha 10.000 
Tallerkenharvning, primoflex  
tallerkenharve 2 timer  780 
Sprøjtning 1 time incl. midler  500 
kalkning/gødskning incl. midler 
1.500 
Såning såmaskine, ca. 2 timer  
incl såsæd 1.650
I alt kr./ha 14.430
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Vildtager
Uden om den store egebevoksning på Sælhøjmarken (side 326) er plan-
tet et levende hegn. Mellem hegnet og kulturen er anlagt en vildtager. 
Formålet er at vildtet kan fouragere uindset fra vejen, og vildtageren kan 
måske tage trykket af skaderne på træerne. Samlet længde ca. 1100 m, 
bredde ca. 8 m.

Anlægsomkostninger, kr/ha
Stødfræset til jordoverfladen (4 timer)  6.000
Harvet 1 gang med Lindenborg spadeharve (4 timer)  1.560
Harvet 1 gang med primoflex tallerkenharve (4 timer) 1.560
Sprøjtet med Roundup (1 time, incl. midler)  425
Såning (4 timer) 1.700
Såsæd 800 kr/ha  640
I alt  14.825

Ege-gran bevoksningen er omgivet af et levende hegn, og mellem hegnet og 
bevoksningen findes en vildtager.



Dønnerup er på 1725 ha 
med skov og landbrug.

Der er en særlig strategi 
for marginaljorderne.

Skovbruget består over-
vejende af løvtræ samt jule-
træproduktion.

Dønnerup Gods ligger syd for Jyde-
rup på vestsjælland og består i dag 
af følgende ejendomme:
- Dønnerup
- Rangle Mølle
- Avnsøgård
- Fredensgård
- Gjelstrupgård
Det samlede areal udgør 1.725 ha, 
fordelt på ca. 1.200 ha skov og na-
turarealer, 450 ha landbrugsarealer 
incl. græsningsfolde samt 75 ha til 
huse, veje og anden anvendelse. 

Godset er ejet i selskabsform 
med Dønnerup A/S som ejer af 
ejendommene Dønnerup og Rangle 
Mølle, der begge er pålagt fred-

skovspligt. De øvrige ejendomme er 
landbrugsejendomme ejet af selska-
bet Dønnerup Agri A/S.

Dønnerups historie
Hver ejendom har sin egen historie. 
Her omtales korte træk af Dønne-
rups historie.

Dønnerup omtales første gang i 
1199. Det hed dengang Dindethorp 
og havde endnu i 1688 13 gårde og 
2 huse. 

vi kender ejerne tilbage til 1730, 
hvor konferensråd Peder Benzon 
køber godset og opdeler det. Han 
grundlægger en ny ejendom opkaldt 
efter sig selv med navnet Benzons-
lund. 

I 1843 lægges Benzonslund samt 
tilhørende bøndergårde ind under 
baroniet Adelersborg. Benzonslund 
skifter i 1867 ved kongelig bevilling 
navn til Dønnerup. 

Poul Mikkelsen køber i 1986 
Rangle Mølle og i 1994 Dønnerup af 
Andreas Hastrup. 

Driftsformål for godset
Der er for samtlige driftsgrene op-
stillet følgende overordnede drifts-
formål for ejendommen:

1.  en harmonisk / afbalanceret sam-
menkædning af samtlige drifts-
grene.

2.  optimering af den økonomiske 
bæreevne.

3.  Tilpasningsevne overfor det om-
givende samfunds ønsker og krav 
for at opnå :

  fremdrift blandt medarbej-
derne / dynamik, 

  accept og betaling af vores 
produkter, 

  ret til at kræve respekt for 
vores arbejde, 

  kontinuitet.
Det gælder for alle driftsgrene, at 
de skal udøve deres aktivitet på de 
arealer, der er tildelt netop denne 
funktion som den primære.

Der skal opnås harmoni i udnyt-
telsen af jorden ved en gensidig 
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Dønnerup Gods

Hovedbygningen til Dønnerup er opført i 1930’erne og rummer administrationen af skove og landbrug under Dønnerup A/S.



hensyntagen driftsgrenene imellem.
Driftsgrenene skal tage æstetiske 

og etiske hensyn i deres drift bl.a. 
for at højne de immaterielle værdier 
(herlighed), der knytter sig til ejen-
dommene. Dette betyder bl.a., at 
der tages vidtgående miljøhensyn.

Denne holdning og dens resul-
tater skal understøtte de enkelte 
driftsgrenes aktivitet og forventes 
på sigt at udvikle sig til en drifts-
gren på sine egne præmisser.

Godsets marginaljord
I forlængelse af det overordnede 
driftsformål er der udarbejdet et 
notat om marginaljord på ejendom-
men. Marginaljord defineres således:
- Græsningsarealer.
-  Markarealer der ikke lønsomt 

fortsat kan drives med planteavl.
- engarealer i skovene.
-  Bevoksede arealer i skovene, der 

ikke lønsomt fortsat kan drives 
med træproduktion.

-  Skovarealer, der er udgået af 
træproduktion, men har særlige 
æstetiske eller kulturhistoriske 
værdier, samt værnskov og rand-
beplantninger.

Formål
Marginaljorden skal bidrage økono-
misk til den samlede driftsøkonomi 
og skal udvikles som en aktiv bidrag-
yder til at opnå det overordnede 
formål med driften af ejendommene.

Randbeplantninger langs veje, 
skovbryn, rundt om søer m.v. passes 
med henblik på at opnå størst mulig 
flora- og faunadiversitet. Desuden 
opnås en æstetisk virkning ved at 
fremhæve eller frembringe store 
træindivider, buske eller lignende 
markante emner. Søer, stendiger, 
fortidsminder, småenge og udsigts-
korridorer synliggøres.

Åben marginaljord på udvalgte 
arealer afgræsses hvert år af kvæg 
for at undgå at området springer i 
skov, forøge flora- og faunadiversi-
tet, fremhæve landskabsmæssige 
”rum” – æstetik – samt forøge ople-
velses- og kulturværdien. 

Strategi
Marginaljord skal frembringe :
-  Fysiske produkter, herunder fø-

degrundlag for vildtet, specielt 
hjortevildt.

-  Æstetiske produkter – oplevelser
-  etisk medvirke til højnelse af 

ejendommenes standard – miljø, 
kulturhistorie, biodiversitet – cer-
tificering

De enkelte driftsgrene
Agerbrug
Der dyrkes p.t. 406 ha med salgs-
afgrøder incl. pasningsaftaler og 
forpagtede arealer. Derudover pas-
ser og vedligeholder landbruget ca. 
65 ha med remiser og vildtvenlige 
afgrøder, ca 73 ha marginale økolo-
giske græsarealer og ca. 40 ha mar-
ginale ekstensive engarealer. 

I landbruget er der fastansat 
1 driftsleder og 1 traktorfører. I 
sæsonerne suppleres med op til 2 
ansatte.

Animalsk produktion 
Svin
I 1999 opførtes en so- og klimastald 
til multisiteproduktion af 30 kg ś 
grise. Den maksimale årlige produk-
tion er ca. 22.500 smågrise. Staldene 
er forpagtet ud og huser i dag en 
opformeringsbesætning med ca. 850 
søer. Dønnerup er forpligtet til at 
aftage gyllen.

Kvæg
Godset havde indtil 2009 en besæt-
ning af økologisk kødkvæg på 90 
ammekøer, der afgræssede margi-
naljorden. Denne besætning blev 
nedlagt pga. ringe driftsøkonomi og 
negativ effekt på råvildtbestanden.

Godset har i dag 5 stude med 
græsningsaftaler med lokale kød-
kvægsproducenter. Der afgræsses 
på udvalgte arealer af særlig land-
skabelig betydning, hvor konflikten 
med råvildtet er acceptabel. Tilsyn 

med kvæget deles mellem godsets 
ansatte.

Jagtvæsen
Jagtvæsenet driver jagt på hele 
godsets jordtilliggende undtaget 
36 ha landbrugsjord, der udlejes til 
naboen. 

Hovedopgaverne består af
-  opdræt og udsætning af fasaner 

og ænder,
-  afholdelse af jagter,
-  fodring af kron- og råvildt,
-  pleje og vedligeholdelse af re-

miser og andre nøglebiotoper.
Jagtvæsenet råder over moderne 
faciliteter til fasanopdræt incl. eget 
rugeri.

I jagtvæsenet er der fastansat 1 
skytte og 2 skytteelever.

Bolig og park
Godset har 37 lejemål, hvoraf 
hovedparten har gennemgået en 
omfattende renovering indenfor de 
sidste ti år. Foruden lejemål er der 
2 hovedbygninger: Rangle Mølle og 
Dønnerup med tilhørende parkanlæg.

I bolig- og parkafdelingen er der 
ansat 2 håndværkere på deltid til at 
vedligeholde boliger og driftsbyg-
ninger. Til vedligehold af parker og 
andre udenomsarealer er der fast-
ansat 1 gartner med 2 deltidsmed-
hjælpere i sæsonen. 

Skovbrug
Skovbruget omfatter 1.200 ha, heraf 
ca. 950 ha bevokset areal incl. mark-
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Skovbruget består af 73% løvtræ og 27% nåletræ og pyntegrønt. I de kom-
mende fem år bliver hugsten omkring halvdelen af tilvæksten.



arealer tilplantet med juletræer. 
Træartsfordelingen er 73% løv, 17% 
nål og 10% pyntegrønt og juletræer.

Skovbruget blev PeFC certificeret 
som forsøgsdistrikt i 2003.

Strategisk driftsformål
Skovdistriktet skal
1.  Drives bæredygtigt under hensyn-

tagen til økonomi, miljø og sociale 
forhold.

2.  Sikre og udbygge herlighedsvær-
dier.

3.  Danne rammen for en stor biodi-
versitet.

4.  Tilpasse klippegrønt- og juletræs-
produktion således, at der opnås 
en stabil produktion.

5.  Skabe en værditilvækst af sko-
vens produkter. 

6.  Øge ejendommens formueværdi.
7.  Drives således at det overholder 

PeFC ś retningslinier.
8.  Tilstræbe en træartsfordeling på 

60% løv, 30% nål og 10% pyntegrønt.

Jordbund og topografi
Skovene er placeret i det kuperede 
vestsjællandske morænelandskab 
med meget varierende dyrknings-
forhold. Jordbunden skifter inden 
for korte afstande fra ren ler til 
sandede jordtyper. Det kuperede 
terræn skaber mange fugtige lavnin-
ger, hvor skovdyrkning næppe er 
rentabel.

Hovedgrøftesystemet vedligehol-
des for at forhindre forsumpning. 
Tidligere tiders dræning af mindre, 
fugtige lavninger vedligeholdes kun 
på udvalgte steder.

Plantefrie zoner
Af hensyn til jagtinfrastrukturen og 
den biologiske variation etableres 
plantefrie zoner efter følgende gene-
relle retningslinier:
●	 	Langs udvalgte hovedveje, større 

grøfter og vandløb: mindst 3 me-
ter på hver side.

●	 	Mellem kulturanlæg, hvor det er 
relevant: ca. 6 - 10 meter.

●	 	Ubevoksede adgangszoner til ud-
valgte marginale arealer: ca 4 - 6 
m bredde.

Vedproduktion
Der føres generelt en aktiv hugst på 
distriktet, og bevoksninger afdrives, 
når de er hugstmodne. efterspørgs-
len er en vigtig faktor for hugstens 
størrelse, men ikke afgørende, idet 
hensyn til pleje og kvalitetsudvikling 
i bevoksningerne tillægges stor vægt.

Den gennemsnitlige årlige hugst 
i perioden 2005 – 2009 var på 6.300 
kfm, mod en tilvækst i perioden på 
6.800 kfm. I praksis betyder det, 
at der ikke er sket en forøgelse af 
vedmassen de sidste 5 år. De næste 
5 års hugst er planlagt til ca 3.700 
kfm/år. 

Maskinstation
Skovdistriktet udfører alle maskin-
opgaver bortset fra maskinskovning, 
udkørsel, maskinplantning og stød-
knusning.

Der omsættes årligt for ca. 1,8 
mio kr. i entreprenør- og admini-
strative ydelser. Dermed medvirker 
maskinstationen til, at distriktet 
kan fastholde en stab af kompetente 
medarbejdere.

Klippegrønt og juletræer
Målsætningen for den årlige pro-
duktion er 30.000 stk. juletræer 
(ngr) og 100 tons klippegrønt. en 
udvidelse af den årlige produktion 
af nordmannsgran til 50.000 stk./år 
overvejes. 

De næste 5 år produceres der år-
ligt ca. 25.000 juletræer og 100 tons 
grønt.

Bemanding
I skovdistriktet er der fastansat 1 
skovfoged, 2 skovarbejdere og 1 
eUD-elev. Derudover er der fast 
tilknyttet 4 skovarbejdere i højsæso-
nerne, 8 i oktober og november.

DaNSK SKOVFOrENINGS EKSKUrSION
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En parcelskov ved Ry rum-
mer lidt af det hele: Nåle-
træer, løvtræer, stejle 
bakker, en skoveng med 
udsigt til en stor sø. Til-
væksten er høj, og kultur-
anlæg er ret enkelt.

Formålet med skovdriften 
er økonomisk udbytte, at 
nyde naturen, og glæden 
ved at eje skov.

Skovgæster er velkomne 
til at gå, cykle og ride i 
skoven.

vi kører på en smal offentlig vej der 
går let op ad bakke. Da vi er nået 
toppen af bakken kan vi se skov ret 
foran os til begge sider.

- Den sydlige ende af min parcel 
kan du se til venstre, siger kristian 
Jensen. Herfra fortsætter min parcel 
nordpå og ender nede ved Ravnsø.

vi passerer et hus og dykker så 
ned i skoven. ordet ”dykke” er valgt 
med vilje. Grenene går ind over ve-
jen så der kun er en lille åbning, og 
lige så snart vi er kommet ind i sko-
ven går vejen stejlt nedad. Til begge 
sider rejser sig stejle bakker, i star-
ten mest med rødgran, sitkagran og 
douglasgran, og efterhånden som vi 

kører nedad kommer der mere løv-
træ, især bøg.

Parcelskov
vi er i nygårde Skov. Den ligger øst 
for Ry og afgrænses mod nord af 
Ravnsø som har afløb til Silkeborg-
søerne og videre ad Gudenåen. 

nygårde Skov er en del af et 
større samlet skovområde: På en 
lang række ligger fra øst en del af 
Sofiendals skove, Hemstok Skov, ny-
gårde Skov og Firgårde Skov – i alt 
over 1000 ha. Ry udgør et kort mel-
lemspil, inden skovområdet fortsæt-
ter i Rye nørreskov og Rye Sønder-
skov samt Silkeborg skovene.
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Gran, bøg og
stejle bakker

- Her går skellet til min parcel, siger 
Kristian Jensen.

- Jeg er godt tilpas når jeg går og 
arbejder i skoven – det giver en god 
afveksling fra dagligdagen, siger Kri-
stian Jensen.

Der vokser sitkagran på over 30 m 
på de stejle bakker.



Det er et stærkt kuperet område. 
Indkørslen til skoven ligger i kote 
95, og efter 1100 m (i luftlinje) ram-
mer man Ravnsø i kote 24.

nygårde Skov er en parcelskov, 
dvs. en sammenhængende skov der 
er opdelt mellem en række skovejere. 
kristian Jensen ejer 44 ha af skoven.

Læs mere i boksen om parcel-
skove.

Deles om vedligehold
efter et lille stykke kører vi ind til 
venstre hvor der står over 30 m 
høje sitkagran på de stejle bakker. 
et skovbillede der er typisk for Sil-
keborg området som har nogle af 
landets bedste vilkår for skov og 
især nåleskov: Gruset, veldrænet 
jord, høj nedbør og de fleste steder 
ikke ret meget nattefrost.

kristian Jensen går nogle meter 
væk fra sporet og stiller sig op med 
armene strakt ud til begge sider: - 
Her går grænsen for min parcel.

Jeg kan ikke få øje på nogen syn-
lige tegn, pæle eller lignende. Det er 
godt kristian Jensen selv ved hvor 
hans parcel støder op til naboens.

- Jeg har ikke nogen konflikter 
med mine to naboer. vi får alle sam-
men passet skoven af Skovdyrker-
foreningen Østjylland. Skovfogeden 
ved hvor skellet er, og han sørger 
for at koordinere opgaverne så der 
ikke sker skader på naboparceller 
hvis en af os laver skovning.

- Den vej vi kører på deler jeg 
med de to naboer. vejen går på skrå 
ned gennem skoven, så den ligger 
ud til min parcel midtvejs. 

- vi er fælles om vedligehold af 
vejen. vi har også aftalt at vi kan 
køre gennem hinandens parceller 
med træ hvis det er nødvendigt. Jeg 
har vejret til andre veje i skoven, 
men det er sjældent jeg bruger den.

- Der er fem skovejere mere i ny-
gårde Skov. nogle af dem bruger af 
og til denne vej, men andre bruger 
offentlig vej.

Blandet skov
vi kører videre og stopper bilen for 
at gå gennem den sidste del af sko-
ven. Det er en meget varieret skov 
med især bøg og gran, en tæt og 
lukket skov, mange steder med ret 
svag hugst. 

vi kommer nu ud til et større 
åbent område med en bøgekultur på 
1-2 meters højde. Der er en del græs, 
men træerne er i god vækst. I løbet 
af et par år vil de formentlig dække 
arealet. en del ær er skåret ned, så 
bevoksningen kan blive ren bøg.

- Generelt er der ikke brug for ret 
meget renholdelse i skoven. Inden 
jeg planter sprøjter jeg med græs 
eller laver grenknusning, og så skal 
der slås græs et par år. Herefter ple-
jer træerne at kunne klare sig selv.

- Denne kultur er plantet – laver 
du også selvforyngelse?

- Der står et stykke bøg lige øst 
for kulturen som er selvsået. Men 
ellers er det ret sjældent der er mu-
lighed for selvforyngelse. 

I det fjerne aner vi en sø, og vi 
går videre nedad. Pludselig åbner 
der sig en stor skoveng på 3-4 ha 
foran os. engen ender nede ved 

Ravnsø hvor der er lavet en lille 
odde af sten så det er let at hoppe 
i vandet.

Ravnsø er på 180 ha og på de fleste 
sider omgivet af skov. Søen ligger 
i tunneldalen mellem Århus og Ry 
og er opstået sidst i istiden som et 
dødishul. På det dybeste sted er 
der 33 m dybt, og bunden er altså 
næsten 10 m under havets overflade.

- engen afgræsses hver sommer 
af en forpagter, men han er lidt sent 
på den i år (23. juni, red.). Der kan 
være 15 køer, og det er efterhånden 
svært at finde så små besætninger. 
engen bruges iøvrigt af og til af 
spejdere og nogle skoler.

- Hvordan har du det med skovgæ-
ster i skoven?

- Der er ikke ret meget færdsel, 
for der er ikke nogen gennemgående 
veje. Men alle er velkomne til fods 
og på cykel – det eneste jeg ikke vil 
have er bilkørsel. 

- Der kommer måske 5 mountain-
bikere om ugen. Der kommer 3-4 
heste hver weekend i sommerhalv-
året, og de er velkomne hvis ikke de 
giver problemer. 

- Der kommer en svampeforening 
hvert 4. år – det er nu ikke altid de 
spørger om lov. en politiforening 
har også afholdt o-løb om natten. 
De spørger altid, og det er ikke 
noget problem hvis det er et be-
grænset antal løbere og uden for 
jagttiden eller på god afstand af en 
jagtdag. Jeg tager ikke betaling for 
nogen af disse aktiviteter.

- Jeg skal huske at fjerne træer 
eller grene der ligger ind over vejen, 

SKOVDYrKNING
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En typisk bøg på de fladere partier. Bøgekultur i god vækst – med selv-
sået ær, og med udsigt til Ravnsø.



for ellers kører cyklisterne uden om. 
ellers behandler de fleste gående 
naturen godt. 

- Jo flere der bruger skoven, jo 
flere får en fornuftig indstilling til 
naturen, og man undgår misundelse. 
Jeg tror det er vigtigt at være åben 
over for omverdenen og få de lokale 

til at føle sig som en del af skoven. 
Det er på sigt forudsætningen for at 
bevare privat skovdrift.

Både løv og nål
vi går ind i skoven igen til en be-
voksning af ældre bøg med spredt 
opvækst af ær og begynder opstignin-

gen. vi passerer en afdrift hvor stø-
dene røber at der har stået stor gran. 

- Her vil jeg plante kirsebær med 
noget bøg – for at prøve noget nyt. 
Skoven er på omkring 40 ha bevok-
set, og det er ligeligt fordelt mellem 
løv og nål. Bøg og rødgran udgør 
hver omkring 15 ha, og så er der 
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Et af skovens aktiver er den store eng ned mod Ravnsø.

En egekultur i god vækst – og med tæt selvsåning af bøg i bunden.



små bevoksninger med eg, ask, ær, 
sitka, omorika og douglas. 

- Fremover skal der også være 
lige dele løv og nål. en del af rød-
granen vil nok blive erstattet med 
sitka og douglas. Rødgran er bedst 
når det er første generation efter 
bøg, men den skuffer i 2. generation. 
Sitka vokser betydeligt bedre.

- Jeg har en smule klippegrønt, 
men det er under afvikling, for jeg 
kan ikke producere nok til at det 
er interessant for køberne. Der er 
2,5 ha juletræer, til dels uden for 
skoven, og det vil jeg nok fortsætte 
med. I øjeblikket sælger jeg 3.000 
træer om året.

- Gør du noget særligt for dyre- 
og plantelivet?

- Jeg har opsat nogle uglekasser, 
og jeg efterlader redetræer hvis der 
er sjældne fugle. Jagtlejerne har tre 
foderpladser hvor de lægger korn ud, 
men ellers gør jeg ikke noget særligt.

- Der er heller ikke ret meget 
ubevokset areal. Ud over engen ved 
Ravnsø er der en mose på ¼ ha som 
ligger urørt – alt andet er dyrkbart.

Laver lidt selv
vi går videre til en lille egekultur 
som er plantet her i foråret. Træ-
erne står godt, og jorden er mange 
steder grøn. Det er kimplanter af 
bøg: - Jo, her kunne jeg have sparet 
at plante eg – men det er nemt at 
sige bagefter.

SKOVDYrKNING
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Parcelskove

Parcelskovene stammer fra udskiftningen af land- og skovbrug omkring 
1800. Der blev etableret omkring 20.000 ha, især i Østjylland.

Parcelskovene opstod hvor flere ejere havde ret til overskoven, dvs. 
de egentlige skovtræer. Der kunne også være tale om at bønderne fra en 
landsby havde købt byjorderne i fællesskab, eller at de i forbindelse med 
udskiftning havde købt fællesjord. 

Da disse skove skulle udskiftes valgte landinspektørerne ofte – utvivl-
somt efter ønske fra bønderne – den letteste måde at dele skoven: Den 
blev delt i lange, smalle parceller, så alle ejere fik noget af den gode såvel 
som den dårlige skov. Bredden var ofte op mod 100 m, men kunne gå ned 
til få meter nogle steder.

Parcelskove kan give mange praktiske og dyrkningsmæssige proble-
mer, især i skove med mange ejere og smalle parceller. ofte er skellet 
ikke markeret i terrænet. ejerne skal være enige om vedligehold af veje 
og grøfter, og i en del tilfælde er der behov for at opnå vejret over andres 
parceller. 

Hugst kan fremkalde udtørring eller stormfald i andre parceller, hvis 
der hugges syd eller vest for ens skov. Anlæg af ny kultur kan være umu-
lig i en smal parcel på grund af skygge fra naboparcellerne. Det er heller 
ikke muligt at drive bæredygtig jagt i en smal skovparcel.

Fredskovsforordningen og senere skovloven åbnede mulighed for at 
ejerne kunne drive skoven i fællesskab – et såkaldt skovlag – men det er 
kun sket i ganske få tilfælde. I tidens løb er en del parceller blevet opkøbt 
og lagt sammen, så der er blevet færre, men større parceller – og nuti-
dens strukturudvikling i landbruget vil forstærke denne tendens. 

Kilder: 

P.C. nielsen: De danske skoves historie, 2. del. Landbohøjskolen 1971.
Finn Helles: De danske småskove. Ålborg Stiftsbogtrykkeri 1965.
Paul Wegge: vejledning i Behandling af smaa Skovejendomme. Gyldendal 1920.
erik Holmsgård og karsten Raae (red.): Drift af små skove og plantager. Jordbrugsfor-

laget 1999.

Bøg med spredt opvækst af ær. Her stod stor gran, og nu plantes kir-
sebær og bøg.



- Hvad er formålet med at eje 
skoven?

- Skoven skal give et økonomisk 
udbytte som supplement til de 51 ha 
landbrug der ligger syd for skoven 
– og måske til lidt pension om nogle 
år. Jeg tror på at der stadig er ef-
terspørgsel på træprodukter af god 
kvalitet. Jeg har bl.a. lavet opstam-
ning af bøg og douglas flere steder.

- et andet formål er at kunne nyde 
naturen – jeg bliver altid i godt hu-
mør når jeg går en tur. Jeg synes der 
er en glæde ved at eje sin egen skov. 

- Jeg kan lide at drive skov, fordi 
det er er noget langsigtet. Det man 
foretager sig forsvinder ikke om et 
år ligesom de dyrkede marker. Jeg 
synes man skal efterlade sin skov i 
samme stand som man modtog den 
– selvom jeg ikke regner med at min 
datter vil overtage den.

- Jagt har ikke betydning for mig. 
Den er udlejet til tre jægere som 
holder nogle få jagter om året på 
råvildt – der bliver ikke sat fasaner 
ud. Der er også ved at komme kron-
vildt i området, men jeg håber ikke 
de kommer ind i skoven – de kan 
give mange skader.

- Hvor meget laver du selv i sko-
ven?

- Skovdyrkerforeningen står for 
omkring 90% af skovningen. Maski-
nerne gør det billigere end jeg selv 
kan gøre det, og de stejle bakker er 
ikke noget problem. 

- Jeg står selv for skovning af stor 
bøg, og jeg skover ung bøg og læ-
hegn til flis. en gang imellem skover 
jeg lidt hvis der er et hjørne som 
maskinerne ikke kunne nå. Jeg har 
selv traktor med spil, flishugger og 
udkørselsvogn og hugger hvert år 
50-60 rm om året til opvarmning af 
stuehuset. Det er et savsmuldsfyr 
som også kan klare våd flis. 

- Jeg slæber selv bøgekævler og 
langtømmer ud. Men som helhed 
tager skovdyrkerforeningen sig af 
langt de fleste opgaver – rådgivning, 
skovning og afsætning. Jeg har ikke 
selv mulighed for at følge marke-
det – bortset fra brændesalg hvor 
jeg selv afsætter omkring 30 rm om 
året til lokale.

- Har du certificeret skoven?
- Jeg har ikke planer lige nu, men 

på sigt kan det komme på tale. Det 
skal være muligt for mange skovejere 

at certificere sig i fællesskab, så om-
kostningerne ikke bliver for høje.

vi er nået tilbage til bilen og 
kører nu op ad skovvejen igen. På 
vejen passerer vi de ældste graner 
i kristian Jensens skov – de er om-
kring 120 år.

sf
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Skovens ældste graner, omkring 120 år.
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 Batteri drevne
 Til udbringning af:
	 ●	Ukrudts-	&	insektmidler
	 ●	Topskudsregulering	af	juletræer
	 ●	Omrøring	i	tanken
	 ●	Op	til	8	timer	på	en	opladning

	 (Pris	fra:	1695,-	ex.	moms)

K.S. Jeppesen tlf/Fax: 86 99 55 21 Bil: 40 52 55 21
www.ks-jeppesen.dk



Af Tanja Olsen,  
Dansk Skovforening

En ny vejledning giver et 
godt overblik over gæl-
dende regler for adgang til 
naturen. 

Vejledningen bliver lø-
bende opdateret.

Skov- og naturstyrelsen offentlig-
gjorde i juni en vejledning om ad-
gangsreglerne i naturen.

Adgangsreglerne står i natur-
beskyttelsesloven fra 2004 og i 
adgangsbekendtgørelsen, så vejled-
ningen har været 6 år undervejs. vej-
ledningen er især henvendt til kom-
munerne som kan bruge den i deres 
administration af adgangsreglerne. 

Men den er også nyttig for mange 
andre – ikke mindst lodsejere og 
naturgæster – som nemt og hurtigt 
kan få overblik over reglerne. Man 
kan f.eks. finde svar på, hvornår 
man skal have hunden i snor, om 
man må gå tværs over marker langs 
læhegn, om man må tænde bål på 
stranden osv. et særligt afsnit om-
handler lukning og regulering af ad-
gang og nedlæggelse af veje og stier.

Der er også mulighed for at læse 
om lovgrundlaget og samspil med 
anden lovgivning, myndighedernes 
forpligtelser under sagsbehandlin-
gen, vejledning om skiltning mv.

Internetbaseret
Man kan udskrive hele vejledningen 
– den fylder 59 sider med ret lille 
skrift – men det er sådan set ikke 
tanken. Den er opbygget som en ma-
trix hvor man kan markere et afsnit 
som beskriver netop de regler man 
ønsker at vide mere om.

vejledningen kan opdateres lø-
bende, og man kan abonnere på 
opdateringer via e-mail. Derfor er 
det ikke sikkert det er en fordel at 
udskrive hele vejledningen, fordi så 
går man glip af eventuelle ændringer.

Skovforeningen har gennem den 
lange proces fået påvirket teksten. 
Den fremstår som en stringent vej-
ledning med de nødvendige juridi-
ske fortolkninger af adgangsreglerne 
ud fra naturbeskyttelseslovens 

tekst, forarbejder og forudsætninger.
vejledningen indeholder også 

nyere principielle afgørelser fra 
naturklagenævnet og domstole. 
vejledningen er renset for for-
eningspolitiske anbefalinger. 

LOVGIVNING
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Vejledning til adgangsregler

6.2.3 Cykling (privatejede skove)
Adgangen til færdsel på cykel ad stier forudsætter, at stien fremtræder 
som egnet til cykling med almindelige cykler. Mountainbikes er også kun 
tilladt på veje og stier, selvom de er konstrueret til cykling udenfor veje 
og stier. Den private ejer kan fastsætte indskrænkninger i adgangen til 
cykling på stier, hvor cykling medfører særlige problemer. For privatejede 
arealer kan kommunalbestyrelsen helt eller delvis tilsidesætte et sådant 
forbud. nBL § 23, stk. 5 og stk. 8.

Der er ikke adgang til skoven, hvis den er under 5 ha og lukket ved 
skiltning. nBL § 23, stk. 6.

Man kan finde svar på et spørgsmål ved at markere et bestemt sted i matrixen...

... og ved at klikke på kombinationen cykler X private skove får man følgende 
svar:



Forum for drøftelser
Under udarbejdelsen af den nye ad-
gangsvejledning ønskede mange af 
de deltagende parter at fortsætte et 
forum på uformel basis for at drøfte 
konkrete adgangsspørgsmål, fx om 
hvordan kommunerne skal admini-
strere reglerne.

Hvis forummet ikke kan opnå 
enighed om anbefalinger, er det 
Skov- og naturstyrelsen der skal 
rådgive og vejlede kommunerne.

Skovforeningen har tilsluttet sig 
forummet under den forudsætning 
at rammerne for diskussioner er den 
eksisterende lov. Det er ikke forum-
mets opgave at behandle konkrete 
sager eller at komme med forslag til 
at ændre eksisterende praksis.

Find vejledningen
Gå ind på www.skovognatur.dk > 
Ud i naturen > Adgang til naturen > 
Hvor må jeg færdes?

Her kan man også tilmelde sig 
nyhedsbrevet, og der er muligheder 
for at stille spørgsmål til Skov- og 
naturstyrelsen om adgangsregler.
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LOVGIVNING

Vejledningen fortæller også i afsnit 6.4.2 at ”Udyrkede arealer uanset ejer-
forholdet er åbne for ophold og færdsel til fods, hvis der er lovlig adgang til 
arealerne. Der er fri fladefærdsel på arealerne. Der er dog ikke adgang til 
udyrkede arealer i en privatejet skov.”

AHWI GRENKNUSERE og RODFRÆSERE 
Effektive – også i juletræskulturer 

Grenknuser type FM500-2000 Rodfræser type RFL700-2000 

• Knusning af skrottræer i spor 
• Knusning af enkelte rækker
• Knusning af stubbe i kørespor
• Knusning af hele stykker  

•  Effektiv ved omlægning til ny kultur eller 
tilbage til landbrugsjord 

•  Sønderdeler stubbe op til 30 cm i én 
arbejdsgang 

• Arbejdsdybde op til 30 cm i én arbejdsgang 

Wirtgen A/S · Taulov Kirkevej 28 · 7000 Fredericia
Tlf. 75 56 33 22 · Fax 75 56 46 33 · e-mail: wirtgen@wirtgen.dk

For nærmere oplysninger kontakt:

Begge maskiner fås i forskellige  

arbejds bredder og størrelser, 
og til traktorer med  

en ydelse fra ca. 100 HK op til 400 HK.



Svalekliren yngler i drossel-
reder i grantræer. 

Den finder føde i vådom-
råder i skovene og er sårbar 
for forstyrrelser.
Mange har været utilfredse med det 
kølige og våde forår. Det er imidler-
tid et vejr der lige passer svalekli-
ren som er en vadefugl der lever i 
skovene. 

I maj-juni har Dansk ornitologisk 
Forening set op mod 30 par i Grib-
skov som rummer måske halvdelen 
af den danske bestand. Den fore-
trækker moser omgivet af nåletræer, 
ellemoser og åbne fattigkær.

Sidste år blev der kun set 11-15 
par svaleklirer i Gribskov – fordi for-
året var tørt, og der blev foretaget 
hugst flere steder i skoven. I år har 
der derimod været masser af vand 
i moser og kær hvor svalekliren 
finder insekter og snegle. De 30 par 
der er optalt er da også det højeste 
antal der er set.

Moser, grantræer og få stier
Per ekberg Pedersen er ansvarlig 
for at følge svalekliren på vegne af 
DoF. Han peger på at skoven skal 
drives på en bestemt måde for at 
være velegnet for svalekliren:
#  Der skal generelt holdes en høj 

vandstand, bl.a. ved at nedlægge 
grøfter, så der kan opstå fattigkær 
og ellemoser.

#  Der skal være enkelte granbevoks-
ninger i nærheden af de våde 
områder. Svalekliren yngler nemlig 
især i forladte drosselreder, der 
primært findes i grantræer. I disse 
år er statsskovene ved at omlægge 
fra gran til løvtræer, men det vil 
fjerne svaleklirens mulighed for at 
yngle i skoven.

#  Svalekliren er temmelig sky. Der-
for bør der ikke anlægges stier og 

andre faciliteter til skovgæster i 
nærheden af fuglens territorier.

Kilder

www.dof.dk 25.6.10
www.fugleognatur.dk
Politikens store fuglebog
www.dofbasen.dk

'Fotos: Per ekberg Pedersen

DYrELIV
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Vådt forår godt
for svalekliren

Svalekliren er sammen med skovsneppen den eneste vadefugl der yngler i sko-
ven. Her en flyvefærdig ungfugl, foto 10.6.10. 

VOR VIDEN GØR IDÉ 
TIL VIRKELIGHED ReTec

• Flishuggere

• Grenknusere

• Woodcrackere

• Sønderdelere
 

www.retec.dk eller tlf.: 74 56 81 06
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Svaleklire
Tringa ochropus
Længde 20-24 cm, vingefang 39-46 
cm, vægt 70-90 g, levealder op til 
10 år. opdages ofte først når den 
jages op, hvor den så flyver højt til 
vejrs. kan forveksles med tinksmed, 
men har meget mørk overside.

Lægger fra sidst i april 4 æg i 
en forladt drosselrede (sjældnere 
rede fra skovskade eller egern). 
Hunnen ruger i 20-23 dage. 

Ungerne forlader reden efter 
et døgn ved at hoppe ud fra re-
den der er op til 10 m oppe i et 
træ. Herefter føres ungerne til 
en mose eller sø hvor de ophol-
der sig indtil de er flyvefærdige 
efter fire uger. Hunnen forlader 
ungerne når de er ca. 10 dage 
gamle; herefter overtager hannen 
pasningen.

Den lever især af insekter, ed-
derkopper og snegle. Den yngler 
ved åbne skovmoser i nåleskov 
og blandingsskov, gerne med 
fugtige og bløde mudderflader. 
Uden for yngletiden findes den 
ved mindre ferske vande, kanaler 
og åer, samt ved større søer og 
strandenge med mudret bund.

Svalekliren blev første gang set 
yngle i 1956 i Jægerspris nordskov 
i nordsjælland. I dag findes den 
især i Gribskov, Store Dyrehave og 
Jægerspris, desuden ses den på 
Midtsjælland, Bornholm og i År-
hus området. Den er vidt udbredt 
i de andre nordiske lande hvor der 
menes at være 80-140.000 par. Den 
findes desuden i Tyskland og Po-
len samt østover gennem Rusland 
helt ud til Stillehavet. 

Den trækker sydpå i juli-august 
til Middelhavsområdet og Afrika 
– kun ganske få overvintrer. Den 
kommer tilbage i marts- maj. Der 
kommer et stort antal trækgæster 
forår og efterår til og fra de nor-
diske lande.

Mose med vand og mudderflader er en klassisk ynglebiotop for svalekliren i 
Gribskov.

KLØVNING
Få mere ud af kævlerne til brænde

Kløvning af stammer i op til
Ø 95 cm og 3 mtr's. længde

Strandgaard Kløvning
40539732

www.strandgaardsbraende.dk

Gammel skov, og juletræsarealer, med robust plantemaskine, med rod/grenklipper. 
Uforpligtende tilbud gives!

Skovbrugsentreprise
Gentilplantning af  stormfaldsarealer 

Skoventreprenør Michael Pedersen Tlf. 20 33 67 13 . www.skovplant.dk

Maskinel/manuel plantning . Opsætning/nedtagning af  hegn . Oparbejdning af  juletræer/pyntegrønt  
Afskærmet sprøjtning/udlægning af  gødning . Manuel skovning

Svend Petersen
Møllevej 88, Hyllede - 4883 Rønnede
Telefon 5672 5077 - Fax 5672 5671



Naturklagenævnet har af-
gjort en konkret sag med 
en stor bestand af Kæmpe-
Bjørneklo på et engareal.

Sprøjtning kan anvendes 
hvis der er mange planter. 
Afhængigt af antallet kan 
bruges bomsprøjte, hånd-
holdt sprøjte eller pensling.
kæmpe-Bjørneklo er en invasiv art 
som der bruges mange ressourcer 
på at bekæmpe i Danmark. Den fin-
des fortrinsvis på fugtige arealer og 
dermed også i beskyttede naturom-
råder som moser og enge. 

Den kan dominere et areal fuld-
stændigt og fortrænge den oprin-
delige flora, og selv en let berøring 
kan fremkalde alvorlig eksem og 
overfølsomhed for lys. Den er meget 
vanskelig at bekæmpe, og hvis der 
er store bestande er det ofte kun 
kemisk bekæmpelse med Roundup 
som er realistisk.

naturklagenævnet har set på be-
kæmpelse i en konkret sag. Faaborg-
Midtfyn kommune havde givet 
dispensation fra naturbeskyttelses-
lovens § 3 til pensling med kemisk 
bekæmpelsesmiddel på kæmpe-
Bjørneklo på et stort engområde, 
hvor bestanden var meget stor med 
mange delbestande. 

kommunen vurderede, at arten 
var ved at fortrænge den oprinde-
lige flora. enkelte steder dannede 
arten monokulturer, så der ikke var 
mulighed for, at en naturlig engvege-
tation kunne etablere sig. 

klager fandt det urimeligt, at 
bekæmpelsen skulle ske ved pens-
ling. Miljøstyrelsen ligestiller nem-
lig pensling og håndholdt sprøjte 
indenfor 2 meter bræmmen langs 
vandløb. 

Den håndholdte sprøjte ville være 
mindre fysisk belastende at arbejde 

med, mere fleksibel på vanskeligt 
tilgængelige områder og have en 
kapacitet flere gange større end 
pensling. endelig kan bomsprøjtning 
være velegnet til områder, der ikke 
indeholder planter af den oprindelige 
vegetation, dog var monokulturerne i 
denne eng ikke tilstrækkelige store.

Afgørelsen
naturklagenævnet udtalte bl.a.: 

”kæmpe-Bjørneklo bør fjernes 
med den mest effektive og hensigts-
mæssige metode fra beskyttede na-
turarealer, også hvis dette betyder 
brug af kemiske bekæmpelsesmid-
ler. Dog bør kemiske bekæmpelses-
midler ikke anvendes, når bjørneklo 

er fåtallige eller der er risiko for at 
skade sjældne plantearter. 

Anvendelsen af kemiske bekæm-
pelsesmidler skal overholde de gæl-
dende regler for udbringning af mid-
lerne og skal kun skade bjørneklo.

nævnet finder, at store arealer 
med monokulturer af kæmpe-
Bjørneklo kan bomsprøjtes med 
kemiske bekæmpelsesmidler, hvis 
ansøger kan godtgøre, at metoden 
er hensigtsmæssig og kun vil skade 
bjørneklo. 

I den aktuelle sag har ansøger 
vurderet, at monokulturerne ikke 
kan sprøjtes med bomsprøjte, da 
monokulturerne er for små. I stedet 
ønsker klager at anvende håndholdt 

NaTUrpLEJE
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Bekæmpelse af
Kæmpe-Bjørneklo

Pligt til at bekæmpe kæmpebjørneklo
I januar 2006 trådte en bekendtgørelse om bekæmpelse af kæmpe-Bjør-
neklo i kraft. Hermed fik kommunerne mulighed for at udarbejde indsats-
planer for bekæmpelse af kæmpe-Bjørneklo. Private lodsejere er forplig-
tet til at bekæmpe kæmpe-Bjørneklo på deres ejendom, hvis området er 
omfattet af en indsatsplan. 

Formålet er at sikre en mere effektiv og udbredt bekæmpelse af kæmpe-
bjørneklo som på sigt vil mindske plantens negative effekter på det åbne 
lands biologiske, landskabelige og rekreative værdier.

Indsatsplanen skal blandt andet oplyse hvilke arealer der omfattes, og 
hvornår planten senest skal være bekæmpet. Planen skal også vejlede om 
hvilke metoder der er egnede til at bekæmpe planten.

kommunen kan oplyse om der er ved at blive udarbejdet en indsats-
plan for et konkret område.

Hvis kommunen opdager at en lodsejer ikke selv har bekæmpet kæmpe-
bjørneklo, kan kommunen påbyde bekæmpelse. Samtidig oplyser kom-
munen hvornår den kommer igen og sørger for bekæmpelsen hvis 
lodsejeren ikke selv har gjort det inden da. Samme brev vil også advare 
lodsejeren om muligheden for en bøde hvis pligten til bekæmpelse ikke 
overholdes.

ejere af jord der er omfattet af en indsatsplan, kan klage både over 
indholdet i planen og over kommunale påbud om bekæmpelse af bjørne-
kloen. klager sendes til den myndighed der står bag indsatsplanen eller 
påbuddet. Myndigheden videresender klagen med bemærkninger til 
Plantedirektoratet.

Hans M. Hedegaard, Dansk Skovforening



sprøjte, der er mindre arbejdskræ-
vende end pensling af planterne.

nævnet finder, at klagers ønske 
om at foretage kemisk bekæmpelse 
af bjørneklo med håndholdt sprøjte 
bør imødekommes. Det bemærkes 
herved, at Miljøstyrelsen har vurde-
ret, at denne metode kan anvendes 
ved vandløb, som må karakteriseres 
som et forholdsvist sårbart område 
overfor kemiske bekæmpelsesmid-
ler. Hertil kommer, at kommunen 
har anført, at bjørneklo er ved at 
fortrænge den oprindelige flora. 

endelig finder nævnet, at en dis-
pensation til kemisk bekæmpelse af 

bjørneklo på beskyttede naturarea-
ler bør tidsbegrænses, så den ke-
miske bekæmpelse kun er mulig, 
når bestandene af bjørneklo er så 
omfattende, at mekanisk fjernelse af 
bjørneklo er uhensigtsmæssig. 

nævnet finder det hensigtsmæs-
sigt at begrænse dispensation til 
5 år, da klager har anført, at 5 års 
kemisk bekæmpelse af bjørneklo vil 
fjerne mere end 99 % af bestandene 
af 2-årige.”

På denne baggrund ændrede 
nævnet vilkårene i kommunens dis-
pensation til kemisk bekæmpelse 
af kæmpe-Bjørneklo, således at 

bekæmpelsen kunne ske både ved 
pensling og med håndholdt sprøjte. 

sf

Kilde

naturklagenævnet orienterer nr. 510, juni 
2010, www.nkn.dk

Læs mere om bekæmpelse

www.pdir.dk > Landbrug > kæmpebjørneklo
www.skovognatur.dk > Dyr og planter > 

Invasive arter > Arter > Plantearter > 
kæmpe-bjørneklo

www.hededanmark.dk > Skov og Land > 
vandløbsvedligeholdelse > Bekæmpelse 
af kæmpebjørneklo
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KOrT NYT

Det er ofte nødvendigt at bekæmpe store bestande af Kæmpe-Bjørneklo ved 
sprøjtning. I et konkret eksempel mener Naturklagenævnet at håndholdt 
sprøjte kan være i orden, også på naturbeskyttede arealer.

Salg og
udlejning af

skovlifte

XS190/XS240 vil

komme over, 

rundt om, 

igennem...

stort set alle

forhindringer

XS190

XS240

SØNDERGÅRDEN 340 · 9640 FARSØ · TLF. 9863 1599
 www.danilift.dk

Danlift6_08_06.indd   1 07/08/06   10:27:35



Af Jan Skriver

Den østasiatiske mårhund 
blev i sin tid udsat i det 
tidligere Sovjet. Den har 
bredt sig og frygtes at blive 

en stor trussel for danske 
ande- og vadefugle.

En national indsatsplan er 
på vej for at bekæmpe og 
helst udrydde mårhunden.

Tag en solid portion egenskaber 
og fysik fra ræven og tilsæt ligeså 

mange dittoer fra grævlingen. Spæd 
så op med en evne til at svømme 
flere kilometer over søer eller fjorde 
til øer – da tegner billedet sig af den 
yderst mobile mårhund.

Trods de mange talenter til at 
leve overalt i det fri er mårhunden 
– som nogle mener burde hedde 
”Østasiatisk vandræv” – uønsket i 
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Mårhunden kan minde om en grævling, men den hører til hundefamilien. (Foto i fangenskab).

Mårhunden invaderer
den danske natur 



den danske natur fordi den truer 
jordrugende fugle. Dens naturlige 
levesteder er tusinder af kilometer 
mod øst i kina, korea og Japan.

Indsatsplan på vej
- Siden 2008 er der 68 verificerede 
fund af mårhund, alle fra Jylland. 
og med verificerede mener jeg tra-
fikdræbte dyr, fotodokumenterede 
fund eller skudte individer, siger 
ole Daugaard-Petersen, der er vildt-
konsulent i Skov- og naturstyrelsen, 
Blåvandshuk.

Han er styrelsens mand på mår-
hunden. Han samler alle oplysninger 
om det invasive rovdyrs fremryk-
ning i Danmark.

- I løbet af efteråret skal der 
vedtages en landsdækkende indsat-
splan til at bekæmpe mårhunden. vi 
skulle gerne undgå finske tilstande i 
den danske natur, siger vildtkonsu-
lenten.

Udsat som pelsdyr
”Finske tilstande” er et rædsels-
scenarium, for i De tusinde Søers 
Land lever i dag skønsmæssigt en 
million mårhunde. Hvert år bliver 
der dræbt 150.000 individer alene i 
den finske trafik. 

I 1928 og i særligt i årene 1948-
55 blev der udsat flere end 9.000 
mårhunde i Ukraine, Hviderusland, 
Rusland og Letland for at berige 
pelsdyrfaunaen. Herfra har arten 

spredt sig mod vest til Tyskland, 
sydpå til Østrig og Ungarn, samt 
nordpå gennem de baltiske lande og 
Finland til de nordlige dele af Sve-
rige og norge. 

Fugle rammes
Det er påvist, at mårhunden kan 
føre til tilbagegange i bestandene af 
ande- og vandfugle. I visse vådom-
råder har etableret sig er der obser-
veret nedgange på 50-70 procent i 
antallet af jordrugende fugle.

Mårhunden er yderst dygtig til 
at tilpasse sig, og den er ekstremt 
frugtbar. normalt består et kuld af 
6-9 hvalpe, men der er set kuld på 
18.

- I Finland er dødeligheden blandt 
hvalpene høj på grund af de hårde 
vintre. Man kunne frygte, at de 
milde danske vintre vil give mårhun-
den anderledes gode chancer for at 
overleve. Derfor vil en kolonisering 
måske gå endnu hurtigere hos os, 
hvis ikke vi tager kampen mod det 
uønskede rovdyr op nu, siger ole 
Daugaard-Petersen.

Ifølge flere internationale kon-
ventioner om naturbeskyttelse har 
Danmark pligt til at gøre en aktiv 
indsats for at forhindre at dyret 
spreder sig, og helst skal vi helt ud-
rydde den.

Fremmede arter som den østasia-
tiske mårhund og den nordameri-
kanske mink kan nemlig true den 

mangfoldighed, som vi i disse år 
forsøger at værne om.

Det er ganske vist, at mårhunden 
yngler i den danske natur. Der er 
skudt og fanget hvalpe blandt andet 
nord for varde og oksbøl. Der er 
også fundet en trafikdræbt hvalp i 
området.

Må nedlægges året rundt
- Den 1. januar 2010 lempede vi de 
generelle regler for at regulere mår-
hunde i henhold til bekendtgørelsen 
om vildtskader. Den må nedlægges 
året rundt fra en time før solopgang 
til en time efter solnedgang, siger 
ole Daugaard-Petersen. 

- Desuden er det legalt at skyde 
mårhunde i kunstigt lys, ved foder-
pladser og fra kunstige skjul. Den 
kan også fanges i fælder. 

- Jægerne har en række redskaber 
ved hånden, så vi kan forebygge, at 
mårhunden spreder sig, men en na-
tional indsatsplan vil snart intensi-
vere bekæmpelsen af det fremmede 
rovdyr. Planen er i høring i august, 
hvorefter den kan træde i kraft i sin 
endelige form.

Det er endnu primært i vest- og 
nordvestjylland, at mårhunden 
er konstateret i Danmark, men en 
enkelt er også fundet nord for Lim-
fjorden.

Mange af mårhundene stammer 
ganske givet fra dyr undsluppet fra 
fangenskab, men det menes nu, at 
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Kort over dokumenterede fund af 
mårhund sommeren 2008 - sommeren 
2010

Mårhunden findes også i Nordjylland – billedet er fra Lille Vildmose 28.6.10.



arten i stigende grad vandrer ind 
sydfra, fordi den tyske bestand er 
så talrig, at den sender individer 
mod nord.

Breder sig i Tyskland
og så kan det gå hurtigt med ind-
vandringen og forplantningen, viser 
alle erfaringer. I Tyskland har mår-
hunden været kendt siden 1960’erne. 
Men det var først i 1990’erne, at den 
for alvor bredte sig, så der i dag fin-
des tætte bestande et stykke nord 
for Hamborg, mens den tynder ud 
nordpå i Slesvig-Holsten.

I 1993/94 blev der skudt 70 mår-
hunde i Tyskland. Godt ti år senere 
var det tal vokset til 23.000 skudte 
dyr. og i sæsonen 2007/08 nedlagde 
tyskerne 34.590 mårhunde. Det sva-
rer nogenlunde til det antal ræve, 
som jægerne årligt skyder i den 
danske natur.

I Sverige er der afsat et million-
beløb til at bekæmpe mårhunden. 
Blandt andet prøver man at fange 
mårhunde, der så steriliseres, på-
monteres en radiosender og slippes 
fri igen. På den måde kan dyret føre 
myndighederne på sporet af magen 
og familien, der så bliver skudt.

også i norge, hvor der endnu kun 
er set få eksemplarer af mårhunde, 
har man erklæret det maskeklædte 
rovdyr krig. Her er der en dusør på 
5.000 kroner pr. mårhund, død eller 
levende.
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Mårhund
Latin: Nyctereutes procyonoides     Engelsk: Raccoon dog

Mårhunden hører til hundefamilien ligesom ræven. Dens årsrytme og 
døgnrytme minder dog mere om grævlingens, for den går parvis i hi i pe-
rioder om vinteren, og den er overvejende aktiv om natten.

Udseende
Mårhundens krop måler 50-80 cm, halen ca 18 cm og højden over skulde-
ren er ca 20 cm. en voksen mårhund kan om efteråret inden sin vinter-
hvile veje op imod 10 kilo, men 4-7 kg er det normale. 

Umiddelbart kan mårhunden virke kompakt og klumpet, men dens 
krop er slank og benene tynde. Det er den fyldige pels, der giver dyret sit 
bastante udseende.

Pelsens farve varierer i gullige, rødlige og grålige toner blandet med 
sorte hår på ryggen og skuldrene. Hals, bryst, oversiden af halen samt de 
slanke ben er typisk sorte eller sortbrune. Pelsen er kraftig, særligt om 
vinteren, og halen er stor og busket. 

Den sorte ansigtsmaske, der dækker øjnene og underansigtet, samt 
den hvide snude kan få mårhunden til at ligne en vaskebjørn. De to arter 
kan kendes fra hinanden på halen. Mårhundens hale er typisk sort på 
hele oversiden og gullig, grålig eller rødlig på undersiden samt siderne. 
vaskebjørnens hale er derimod stribet med 5-7 sorte ringe.

Formering
Mårhunde lever og jager i par eller små familiegrupper. De parrer sig fra 
februar til april, hvorpå hunnen er drægtig i cirka 60 dage. et kuld på 
typisk 5-7 unger fødes i april til juni. Både hannen og hunnen deltager i 
plejen af ungerne. 

efter ca. 4 måneder begynder ungerne at lære at jage ved at iagttage 
forældrene, og kort efter kan de klare sig selv. Dog bliver de til tider sam-
men med forældrene og jager sammen med disse indtil efteråret. Bare 
9-11 måneder gamle er hvalpene kønsmodne.

Spor
et spor af mårhund virker mere afrundet i formen end spor af ræv og hund. 

Mårhunden har fire små trædepuder, der alle er tæt på mellempuden. 
Tæerne er spilet regelmæssigt ud. 

Hundens spor er lidt aflangt og tilspidsende ud mod de to forreste 
trædepuder. Folden mellem de forreste trædepuder og mellempuden står 
nærmest på tværs af sporet. 

Rævens spor er mere aflangt end både hundens og mårhundens. Hos 
ræven står folden mellem de forreste trædepuder og mellempuden nær-
mest på langs med sporet.

Føde og levested
Mårhunden er et rovdyr, der æder alt fra ådsler, fisk, krebsdyr, padder, 
insekter, små pattedyr til æg og fugle. om efteråret kan den æde en del 
bær og frugter.

Mårhunden er meget tilpasningsdygtig og lever i mange forskellige 
habitater, også kulturlandskabet. Typisk foretrækkes dog fugtige områder 
nær søer og åer, rørskov, samt fugtig skov med en rig undervegetation.

I sin færden virker mårhunden på mange måder som en blanding af en 
ræv og en grævling, når den i gang eller trav afsøger terrænet for føde 
ved at bruge sin lugtesans. På den måde kan den også komme tæt på 
menneskeboliger og ty til affald. 

Mårhunden kan være bærer af rabies, men også af den farligere bæn-
delorm echinococcus multiloculus, der i værste tilfælde kan være dødelig 
for mennesker. Ydermere er der risiko for spredning af parasitter til hjem-
mehørende vildt.

Kilder: Jan Skriver og www.skovognatur.dk > Dyr og planter > Invasive arter 
> Arter > Dyrearter

BESØG WWW.FORSTPLANT.DK  
OG KONTAKT PLANTEMÆGLERNE:

JENS HOUKJÆR 76 82 90 90
THOMAS STENHOLDT 20 28 00 97

STEEN HOUGAARD 86 54 53 20



Epokegørende ny bog 
om herregårdsjagtens 
historie
Jesper Laursen: Herregårdsjagt i Dan-
mark. 454 sider (heraf 64 sider noter, 
kilder, register mv.). Stort format. 
Gads Forlag 2009. ISBn: 978-.87-12-
04502-1. kr. 399,00 

Der findes meget litteratur om 
jagten i Danmark, men ikke særlig 
meget om jagtens historie. nogle 
få kender skovrider C. Weismann ś 
klassiker ”vildtets og Jagtens Histo-
rie i Danmark” fra 1931, men vi har 
savnet en dyberegående analyse 
af mange af de former for jagtud-
øvelse, som har været praktiseret 
ned gennem tiderne under de skif-
tende samfundsforhold. og da jagt 
og skov og skovdrift altid har været 
tæt forbundne har skovrelateret 
jagtlitteratur meget ofte fængslet 
skovens folk. 

Som nu da Jesper Laursen fra 
Moesgård Museum i 2009 har sat sig 
et meget markant og unikt minde 
ved at udgive sin usædvanlig fængs-
lende bog om herregårdsjagten i 
Danmark. I en vel tilrettelagt, meget 
smuk bog på 454 sider berettes om 
vidt forskellige aspekter ved herre-
gårdsjagten fra dens næsten hund-
redårige glansperiode fra 1800-årene 
og frem til dens afvikling. 

Gennem sine omfattende studier 
i arkiverne belyser han jagten på 
godserne, lægger megen vægt på at 
fortælle om jagtens kulturhistoriske 
betydning i bred samfundsmæssig 
sammenhæng og ikke mindst om 
den meget vigtige rolle, den spillede 
for den brede kreds af mennesker, 
der - høj som lav - deltog i jagtens 
udfoldelser, først og fremmest på de 
store godser. 

I et let og elegant sprog beret-
ter Jesper Laursen om jagten, som 
den blev praktiseret på adskillige 
store ejendomme, hvor navnlig hans 
detaljerede studier i Frijsenborgs 
godsarkiv har givet ham meget stof. 
Jagtens rolle i de skiftende godsejer-
familiers farverige ”adelskultur” får 
vi stærkt indtryk af. om det så er 
krybskytterne, har de fået en solid 
omtale. 

Fasanens introduktion i 1880 érne 
med den såkaldte ”rationelle vildt-
pleje” på godt og ondt er naturligvis 
grundlaget for en stor del af be-
skrivelserne. Herregårdsjagtens be-
tydning for den oprindelige gamle, 
danske fauna har derimod kun fået 
en lettere behandling i bogen, men 

fra søjlediagrammerne over nedlagt 
”nyttigt vildt” og især fra diagram-
merne over nedlæggelse af ”skade-
ligt vildt” år for år, kan læseren selv 
danne sig et billede af den side af 
herregårdslivet.

Bogen er forsynet med mere end 
200 varierede og meget illustrative 
billeder, lige fra otto Baches præg-
tige malerier fra Frijsenborg og Tra-
nekær over de traditionelle fotos af 

de opstillede, grevelige jagtgæster til 
skovarbejderen i rollen som klapper 
og til politiets foto af krybskytten. 

Der er naturligvis en meget om-
fattende og nyttig litteraturoversigt 
og et udførligt emneregister.

Jesper Laursen ś bog om herre-
gårdsjagt er en markant milepæl i 
dansk godshistorie.

HS
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Forsiden af bogen er et udsnit af et 
stort maleri af Otto Bache der viser 
parforcejagt på Frijsenborg i 1882.

Kvinder skulle især kaste glans over 
jagtselskaberne som værtinder. Men 
en del deltog også som jægere – her 
Fritze Frijs fra Frijsenborg med en 
kronhjort i 1907.

Lensgreve J.S. Schulin, Frederiksdal, på pürschjagt fra vogn omkring 1870.



Södra køber komplet værk 
i Tyskland og flytter det til 
Sverige. Værket får brug for 
1,7 mio. m3 råtræ om året.

Det ny moderne savværk 
betyder at betalingsevnen 
for råtræ stiger med 50 
SEK/m3 i forhold til i dag.

Russisk selskab køber to 
tyske værker, bl.a. værket i 
Wismar ved Østersøen.

Den sydsvenske skovejerforening 
Södra har længe haft planer om at 
bygge et nyt savværk i värö, 60 km 
syd for Göteborg. 

I april besluttede Södra så at 
købe et tysk savværk som i sin 
helhed flyttes til Sverige. værket er 
ejet af klausner Gruppen og står i 
Adelebsen i niedersachsen. et helt 
nyt værk ville have kostet omkring 1 
milliard kr, men ved at købe et eta-
bleret værk vil Södra spare penge, 
byggeriet tager kortere tid, og man 
får et værk som er indkørt.

klausner havde i sin tid overtaget 
værket i Adelebsen efter en konkurs 
i 2006 og renoverede det fuldstæn-
digt så det blev et af europas mest 
moderne. værket kom dog kun til at 
køre i 8 måneder og har stået stille 
siden maj 2009.

klausner vil stå for flytning og 
indkøring af værket i värö. Byggeriet 
vil starte i sommeren 2010, og värö 
værket starter op i foråret 2011. 

Højere priser
Det eksisterende savværk i värö vil 
fortsætte under byggeriet, så der 
ikke bliver leveringsstop. Med det 
nye værk vil värö kunne øge pro-
duktionen af skåret vare fra 275.000 
m3 til 750.000 m3 om året. 

Behovet for råtræ er omtrent 
det dobbelte, så det nye værk skal 
bruge 1,5 mio. m3 under bark om 
året (ca. 1,7 mio. m3 over bark). Til 
sammenligning er den danske hugst 

af tømmer omkring 600.000 m3 om 
året – altså 1/3 af värös kapacitet.

Det nye værk i värö vil blive 
dobbelt så stort som Södras hidtil 
største værk i Mönsterås. Målet for 
Södra er at kunne tage konkurren-
cen op med de store værker i Cen-
traleuropa som er betydeligt større 
end de fleste svenske. 

en del af de produkter som Södra 
skærer kræver store mængder for 
at være konkurrencedygtige. Södra 
mener at de med det nye værk vil 
få et meget omkostningseffektivt og 
fleksibelt anlæg.

- Med de lave omkostninger på 
den nye sav kan betalingsevnen for 
tømmeret stige med ca. 50 Sek/m3 
sammenlignet med dagens niveau, 
siger råtræchef Anders Svensson. 

en vigtig årsag til at Södra inve-
sterer netop i värö er at der i for-
vejen findes en cellulosefabrik som 
kan aftage flis fra savværket. Sam-
tidig kan de to værker være fælles 
om produktion af varme, logistik, 
administration mv.

en del af aftalen går ud på at 
klausner og Södra Timber i fremti-
den vil samarbejde om markedsfø-
ring og logistik på flere hovedmar-
keder. Södra fremhæver at de kan 

drage fordel af klausners organisa-
tion i kina og USA.

Om Södra
Södra kan føres tilbage til 1920’erne 
og ejes af 51.000 skovejere. Södra 
har en række store industrianlæg 
til produktion af cellulose og sav-
værkstræ. omsætningen er 17 mia. 
Sek, og der er 4.000 ansatte.

Södra Timber har i dag 10 sav-
værker og producerer 1,7 mio. m3 
skåret træ om året. Med det nye 
værk vil man komme op omkring 
2,2 mio. m3.

Om Klausner og Ilim
klausner Gruppen kan føres tilbage 
til et savværk der blev grundlagt i 
1918 i Tyrol i Østrig af bedstefaren til 
den nuværende ejer, Fritz klausner. 

klausner Gruppen opbyggede fra 
1992 og frem et stort imperium, men 
det gik åbenbart for hurtigt. Grup-
pen blev i 2008 og 2009 ramt af øko-
nomiske problemer, bl.a. som følge 
af finanskrisen.

Første trin var altså salg af alt 
udstyr i Adelebsen. klausner mener 
selv at en videreførelse i Adelebsen 
næppe ville være relevant, bl.a. 
fordi andre værker i området har 
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Nyt savværk
syd for Göteborg

Syd for Göteborg ligger et savværk som skærer 250.000 m3 om året...



øget kapaciteten i de senere år, og 
der er ved at være mangel på råtræ 
i Tyskland.

næste trin var salget af to an-
dre savværker til den russiske Ilim 
Timber Industry Group. Det drejer 
sig om værkerne i Wismar ved 
Østersøen og værket i Landsberg i 
Bayern med kapacitet på 1,4 mio. 
m3 hhv. 800.000 m3 skåret træ. Wi-
smar vil fortsat køre i 4-holds drift. 
værket i Bayern i nogen tid har kørt 
med nedsat produktion, men fra 
august skal det køre i 3-holds drift.

Handelen omfatter også en fabrik 
til fiberplader som var bestilt af 
klausner men som nu opføres i Ir-
kutsk ved Baikal søen.

klausner Gruppen vil fremover 
omfatte to værker i Tyskland, i 
Thüringen og Sachsen, med en 
samlet kapacitet på 3 mio. m3 rå-
træ. klausner Gruppen skal stå for 
indkøb af træ til såvel gruppens to 
egne værker som til de to værker 
som nu er russisk ejede: 3 mio. m3 
hhv. 4 mio. m3 råtræ. 

klausner er Tysklands største 
eksportør af skåret træ og eksporte-
rer over 70% af produktionen.

Ilim Timber blev grundlagt i 2007 
og er en del af Ilim Pulp som lig-
ger i Irkutsk (det centrale Sibirien) 
og Arkhangelsk (nordvestlige Rus-
land). Ilim Timber producerer i dag 
520.000 m3 skåret træ og 45 mio. 
m2 fiberplader. Ilim Timber frem-
stiller huse med træ som bærende 
konstruktion og eksporterer halvfa-
brikata til byggeri til de hastigt vok-
sende markeder i Asien, især kina.

Betydning for danske skove
Indtil videre ser det primært ud til 
at det er det nye værk i värö som 
kan få betydning for dansk skov-

brug. Det nye værk er højmoderne, 
og den samlede skærekapacitet i 
området omkring kattegat øges med 
1 mio. m3 råtræ om året. värö ligger 
ud til havet og kan derfor modtage 
træ fra danske skove. 

Det ny savværk i värö vil øge 
efterspørgslen på råtræ i Sydsve-
rige, men der er andre udvidelser 

undervejs. Til nytår indvier Holmen 
et nyt værk, Braviken, der også skal 
producere 750.000 m3; det ligger ud 
til Østersøen og på højde med värö. 

Hertil kommer at mange andre 
værker i Sydsverige har øget kapaci-
teten efter de to store stormfald. og 
Rörvik som længe har været nødli-
dende er for nylig rekonstrueret og 
fortsætter driften.

De svenske kilder der er anvendt 
til denne artikel diskuterer udeluk-
kende om de mange sydsvenske 
værker kan forsynes fra andre dele 
af Sverige, dvs. nordfra. Der nævnes 
ikke mulighederne for import.

sf

Kilder: 

Pressemeddelelser fra Södra og klausner 
19.4.10 - www.sodra.se – www.klausner-
group.com 
vi Skogsägare 3/10
Södra kontakt 3/10
Pressemeddelelser fra klausner 16.6.10
Wald und Holz 7/10
Forst & Technik 7/10
Fotos: Södra og klausner.
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Fossilfri cellulosefabrik
värö er nu den første cellulosefabrik i verden som drives helt uden fos-
sile brændsler under normal drift. Der er endda energi til overs svarende 
til forbruget i 10.000 husstande.

At nå så langt har krævet en række investeringer. I 2002 kom der en ny 
kedel til kogning af flis- I 2007 en ny turbine som gjorde fabrikken selvfor-
synende med el og gav et overskud som kunne sælges til nettet. 

Det sidste og vigtige trin var et nyt anlæg til inddampning så der ikke 
længere er behov for at afbrænde bark; dermed forsvinder også behovet for 
olie. Bark svarende til 200 GWh kan nu sælges til fjernvarmeværker. Det nye 
inddampningsanlæg er 30% mere energieffektivt end tidligere anlæg. 

endelig er der investeret i et nyt anlæg til tørring af bark, forvarmning 
af vand og køling af røggassen. 

Södra har 5 cellulosefabrikker i Sverige og norge med en samlet ka-
pacitet på 2,1 mio. ton om året. 2,0 mio. ton er bleget sulfatmasse, og 0,1 
mio. ton er mekanisk masse. Hele produktionen sælges på det åbne mar-
ked til eksterne papirfabrikker, og Södra er den tredjestørste på verdens-
markedet for dette produkt.

Kort om processen:
Cellulose fremstilles ved at koge flis (uden bark) med forskellige kemika-
lier som opløser omkring halvdelen af råtræet. TIlbage bliver hvide cellu-
losefibre som kan bruges til at fremstille papir af høj kvalitet. 

kogeluden er en opløsning som indeholder omkring halvdelen af rå-
træet. Den inddampes og afbrændes til sidst. Herved produceres energi til 
andre dele af fabrikken, og de anvendte kemikalier kan udvindes af asken.

Det er ikke alle typer af fibre som kan fremstilles på et fossilfrit an-
læg som värö. Produkter som aviser, karton og emballagepapir fremstil-
les af mekanisk papirmasse som frembringes ved at findele træet med 
mekaniske midler. Disse fabrikker udnytter stort set al råtræet (bortset 
fra barken) til færdige papirfibre og skal derfor købe det meste af deres 
energi udefra.

... men det erstattes nu af et tysk savværk som kan lave 750.000 m3 om året.



Nu er det kantarel-tid 
Søg på det foretrukne levested
når der er faldet regn efter en lang 
tør sommer, så kommer kantarel-
lerne frem. Hvis man ikke kender et 
godt kantarelsted, er det på tide at 
finde et. 

Man skal ikke forsøge at finde 
kantareller ved at gå i skoven og 
kigge efter dem. I stedet skal man 
finde et område, som opfylder kan-
tarellens krav til levestedet, og først 
når man er dér, skal man slå søge-
blikket til. 

I Danmark er der tre kantarel-
arter, som ligner hinanden meget: 
Almindelig kantarel, bleg kantarel 
og ametyst-kantarel. 

* Ametystkararellen er sjælden 
eller overset og findes kun på fed 
lerjord gerne sammen med ædel-
gran eller løvskov. 

* Den blege kantarel er knyttet til 
løvskoven, især til bøg. 

* Almindelig kantarel kan vokse 
på en vindblæst skrænt med ganske 
mager jordbund, hvor der stort set 
ikke gror noget i skovbunden bort-
set fra lidt bølget bunke. Her vil der 
altid være kantareller, men de kan 
være svære at få øje på. 

når man har fundet den første, 
er det en god idé at markere ste-
det med svampekurven og så se 
sig grundigt omkring, for kantarel-
ler står normalt aldrig alene, men 
i smågrupper. Desuden skal man 
lægge nøje mærke til, hvordan ter-
rænet ser ud, så man kan finde til-
svarende steder. efterhånden bliver 
det nemt at finde kantarellerne, for 
de kommer de samme steder år ef-
ter år. 

Almindelig kantarel er knyttet til 
nåleskov, men ses også ofte sam-
men med eg, fx i resterne af de 
gamle egekrat i vest- og Midtjylland, 
og her skal den ikke søges inde i 
selve skoven. 

normalt vil der altid være flest 
langs skovveje, grøfter og skovbryn, 
men almindelig kantarel er langt 
mere tilbøjelig til at stå gemt i græs 
og buske end bleg kantarel, så man 
skal se grundigt efter for at få øje 
på den. Mange gange er man faktisk 

nødt til at løfte lavthængende grene 
op for at komme til dem. 

* Almindelig orangekantarel kan 
forveksles med almindelig kantarel. 
Men orangekantarel har altid for-
bindelse til dødt træ nede i jorden, 
og den har rigtige lameller, mens al-
mindelig kantarel kun har lidt forhø-
jede lister på undersiden af hatten. 
Desuden smager den ikke af noget. 
Tekst: Frank Jensen, fj@nathist.dk, naturhi-

storisk Museum, Århus
Fotos: kate Bjerg
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Almindelig kantarel (tv.) og almindelig orangekantarel 
(th) – sidstnævnte smager ikke af noget. 

Kantareller står ofte helt skjult i skovbunden. 

Slangeørn på jagt
Jager hugorme på heden
På Harrild Hede i det midtjyske ser 
man ofte rovfugle. Der er musvå-
ger, hvepsevåger, en overflyvende 
fiskeørn, og en kold vinter måske en 
rastende kongeørn. Men ingen har 
vakt så stor opmærksomhed som 
den slangeørn, der dukkede op i juni.

Slangeørnen er nemlig sjælden i 
Danmark. Den er meget større end 
egnens lyse musvåger, og så har 
den en ganske spektakulær adfærd: 
I måske hundrede meters højde 
hænger den stille i luften med svir-
rende vinger og hængende fødder, 
og pludselig … slår den ned og duk-
ker op med en hugorm i kløerne. 

Desværre yngler slangeørnen ikke 
længere i Danmark. Der mangler ge-
nerelt slanger i landskabet, men på 
Harrild Hede er der tilsyneladende 
mad nok. endnu.
Tekst og foto: Morten D. D. Hansen, natur-

historisk Museum, Århus. 

AKKERUP PLANTESKOLE

Skov-, læ og hækplanter
Rekvirer katalog eller De er  vel kom men  
til at aflægge Planteskolen et besøg.  
Tilbud afgives gerne.

5683 HAARBY 
TLF. 6473 1058
FAX 6473 3158
mail@akkerup.dk
www.AKKeRup.dK



Faldende antal abonnenter 
og for få artikler.

Dansk Skovforening har i en år-
række udgivet DST – Dansk Skov-
brugs Tidsskrift – som et tidsskrift 
med længere skovbrugsfaglige 
artikler af blivende værdi. Der har 
normalt været tale om 4 hæfter om 
året i A5 format, og der har også 
været udgivet temahæfter om især 
skovdyrkning. 

Det er nu besluttet at nedlægge 
DST af to årsager:

- Antallet af abonnenter har væ-
ret faldende i en årrække. ved etab-
lering af tidsskriftet i 1989 var der 
900, og antallet er faldet år for år 
og nærmer sig nu 300. Udviklingen 
skal bl.a. ses i lyset af at der uddan-
nes og beskæftiges færre inden for 
erhvervet end tidligere.

- Det er blevet stadigt vanske-
ligere at skaffe stof til bladet. I en 
årrække har det ikke været muligt 
at udgive de planlagte 4 årlige hæf-
ter. Det er til dels blevet kompen-
seret ved at udgive enkelte større 
temahæfter, men fremover må det 
forventes at der ikke kan skaffes til-
strækkeligt med artikler.

Mulighed for tilskud
Set over en årrække har udgifterne 
været en smule lavere end indtæg-

terne som stammer fra abonnemen-
ter og tilskud fra fonde. Det skal 
ses i sammenhæng med at Skovfor-
eningens bestyrelse har ønsket at 
DST ikke skulle belaste foreningens 
regnskab. Derfor har driften af DST 
været tilrettelagt således at det ikke 
har givet underskud. 

Pr. august er der en kassebe-
holdning på godt 100.000 kr. Disse 
midler vil blive anvendt som tilskud 
til udgivelse af håndbøger eller læ-
rebøger af væsentlig betydning for 
erhverv og undervisning. Det vil 
være temahæfter i stil med ”natur-
nær skovdrift”, ”Bæredygtig skov-
drift”, ”Skovhistorie i norden” eller 
”Træarts- og proveniensvalg i et 
bæredygtigt skovbrug”. 

vi vil give de nuværende abon-
nenter mulighed for at supplere 
samlingen af DST hæfter. Alle 
abonnenter kan modtage op til 5 
ordinære hæfter af DST eller 1 af 
de ovennævnte temahæfter gratis, 
så langt oplaget rækker. Yderligere 
hæfter kan købes for 10 kr pr stk 
inkl. moms plus porto (temahæfter 
dog 50 kr).

Skriv til lln@skovforeningen.dk og 
oplys navn, adresse og hvis muligt 
abonnementsnummer (trykt bag på 
bladet). 

Historie
DST kan føres tilbage til Dansk 
Skovforenings Tidsskrift som første 
gang blev udgivet i 1916 – og det 

bygger igen på traditioner fra Tids-
skrift for Skovbrug fra 1876 og Tids-
skrift for Skovvæsen fra 1889. Alle 
tidsskrifter i et format der omtrent 
svarer til A5 og med vægt på skov-
brugsfaglige artikler.

Dansk Skovforenings Tidsskrift 
kom i starten 4 gange om året, men 
gik snart over til månedlig udgi-
velse. I 1969 besluttede man at mo-
dernisere foreningens tidsskrift ved 
at etablere Skoven, hvorefter Dansk 
Skovforenings Tidsskrift gik tilbage 
til 4 udgivelser om året med hoved-
vægt på længere, faglige artikler af 
blivende værdi. 

I 1988 besluttede Skovforeningen 
at nedlægge Dansk Skovforenings 
Tidsskrift som medlemstidsskrift. 
Herefter blev det besluttet at vi-
dereføre tidsskriftet udelukkende 
baseret på finansiering ved abonne-
menter i en moderniseret udgave og 
under navnet Dansk Skovbrugs Tids-
skrift (DST). og det er altså dette 
tidsskrift som der ikke længere 
skønnes at være basis for at udgive.

Redaktionen
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Udsøgte skovplanter?
Det er jo Forstplant!

FORSTPLANT
WWW.FORSTPLANT.DK



Mange frøer efter hård 
vinter
Haletudser ædes ikke af fisk
vinteren var hård ved fiskene i 
mange småsøer. Ikke på grund af 
kulden, men fordi der ikke kunne 
komme ilt ned i vandet når søen var 
dækket af is. Derfor så man i foråret 
mange døde fisk i vandoverfladen.

Det er imidlertid godt nyt for 
skrubtudser og frøer som midt på 
sommeren er myldret frem – der 
er måske dobbelt så mange som 
normalt. De har tilbragt foråret som 
haletudser der normalt ædes af fi-
skene i søen. Men når der er færre 
fisk, så er der flere haletudser som 
overlever og bliver til voksne frøer.

Skrubtudser og frøer kom i juni 

op af søerne for at søge føde såsom 
orme og insekter. Både skrubtudser 
og frøer er under pres i Danmark og 
er derfor fredede.
Kilde: Nyhedsbrevet Skov og Natur 6, 
2010 (www.sns.dk). Fotos: Randi Nør-

gaard, Skov- og Naturstyrelsen, fra 
Hundsø ved Silkeborg.
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Vi ser ekstra mange frøer i år, fordi der er færre fisk i de små søer.

Værkstedsdage
Mange gamle håndværk

Susende pile, simrende gryder, 
syngende sækkepiber, lyden af 
flintesmedens hamren, duften af 
vildtkød, der steger over de varme 
gløder og vægten af et tungt mid-
delaldersværd. Flintesmeden på 
Mols arbejder, og sækkepibemage-
ren, der laver svenske sækkepiber, 
vil måske spille. 

Det er bare noget af det som 
du kan opleve, når Dansk Jagt‐ og 

Skovbrugsmuseum i Hørsholm holder 
værkstedsdage 4. og 5. september 
2010. 

køkkenknivene kan blive slebet, 
og du kan måske finde en ny kniv 
eller andet udstyr til fiske‐ eller 
jagtturen. når sulten trænger sig 
på, byder museets café på lækker 
mad, og der er smagsprøver ved 
flere stande. 

Med mere end 40 stande er der 
noget for de fleste. For alle seje 
drenge og piger – og deres forældre 
– er buebanen og klatremasterne 

åbne. For de knapt så modige er der 
mulighed for at klatre i træer med 
hjælp fra en instruktør. og man kan 
arbejde i ro og mag med Den Lille 
Billedskole. 

I dagene inden kan du se det en-
delige program på www.jagtskov.dk 
> aktiviteter > vaerkstedsdage. 

Der er åbent kl. 10-16. entré 50 kr 
pr. dag, 0 ‐17 år gratis. Alle aktivite-
ter er gratis, når entréen er betalt. 

Dansk Jagt‐ og Skovbrugsmu-
seum, Folehavevej 15, Hørsholm, 
www.jagtskov.dk, tlf. 45 86 05 72.

Museet tager forbehold for æn-
dringer i programmet. 

Skovens Dag 2011
Søndag d. 8. maj
Skovens Dag 2011 bliver afholdt 
søndag d. 8. maj. Sæt allerede nu 
kryds i kalenderen.

Skovforeningen opfordrer alle 
private og kommunale skove til at 
deltage. Både små og store arrange-
menter er meget velkomne. Tilmelding 
kan ske på www.skovforeningen.dk

Yderligere oplysninger hos eva 
Skytte, es@skovforeningen.dk eller 
på www.skovforeningen.dk > Skov-
brug > Skovens Dag. Bliv inspireret 
ved at læse artikel i Skoven 6-7/10.

På Værkstedsdagene laver Hørsholm Jagtforening opvisning med jagthunde.



Koldt første halvår 2010
0,8 grader under normalen

Det kommer vel ikke som den store 
overraskelse - men første halvår af 
2010 var et koldt et af slagsen. vi 
skal helt tilbage til 1996 for at finde 
et første halvår, som var koldere.

Middeltemperaturen i Danmark 
som helhed blev i 1. halvår 2010 på 
4,7°C mod normalt 5,5°C.

en af grundene til, at vi har følt 
det meget koldt, er, at vi har været 
forvænt i en årrække. I de seneste 
21 år er det nemlig kun tre år hvor 
temperaturen har været under nor-
malen, beregnet for perioden 1961-90. 
Tendensen er altså stadig klar: kli-
maet er blevet varmere i den seneste 
snes år.

Allerkoldest var det i vendsyssel 
hvor middeltemperaturen var nede 
på 3,8°C i første halvår 2010. varmest 
blev det i københavn med 5,7°C, og 
det er i øvrigt nær det normale.

På landsplan faldt der 244 mil-
limeter nedbør i 1. halvår 2010, men 
det dækker over store regionale 
forskelle. Det tørreste sted med ’kun’ 
151 millimeter var i nordjylland – 
selvom landsdelen nærmest lå be-
gravet i sne i januar og februar. Det 
vådeste sted var i Sønderjylland med 
336 millimeter. normalen (1961-1990) 
for hele landet er 285 millimeter.

På solsiden havnede halvåret på 
876 timer mod normalt 802.

Kilde: www.dmi.dk 2.7.10
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Vejret i 1. halvår siden 1990. Normalen er beregnet for perioden 1961-90.

År temperatur Nedbør sol

1990 8,4 344 834 

1991 5,5 308 761 

1992 7,8 250 885 

1993 6,7 217 900 

1994 6,0 378 768 

1995 6,2 394 824 

1996 4,0 139 713 

1997 6,0 283 886 

1998 7,3 366 775 

1999 6,5 422 829 

2000 7,5 342 870 

2001 5,5 291 835 

2002 7,9 419 890 

2003 6,2 289 969 

2004 6,4 334 885 

2005 6,3 295 1012 

2006 5,3 281 849 

2007 8,4 450 972 

2008 7,9 305 1040 

2009 6,8 257 1027 

2010 4,7 244 876 

Normal 5,5 285 802

Tabellen er baseret på månedsværdier fra DMI’s tekniske rapport No. 10-02, bortset fra 2010.

Fjerdevarmeste juli
3,1 gr. over normalen
Juli 2010 blev den 4. varmeste juli, 
siden målingerne begyndte for om-
kring 150 år siden.

Temperaturen blev i snit på 
18,7°C mod en normal på 15,6°C. 
Dermed er juli 2010 på en delt 4. 
plads sammen med juli 1914, kun 
overgået af 1941, 1994 og 2006 med 
henholdsvis 18,8°C, 19,5°C og 19,8°C 
i snit. Den koldeste juli er fra 1979 
med 13,6°C.

Månedens højeste temperatur 
blev 34,1°C ved Hammer odde på 
Bornholm d. 11.7. Det er den højeste 
temperatur der er målt i Danmark 
siden 1994. De 34,1°C er i øvrigt den 
9. højeste temperatur der er målt – 
rekorden er på 35,3°C fra juli 1941.

Antallet af soltimer blev 247 ti-
mer, og det er 51 timer eller 26% 
over normalen.

Kilde: www.dmi.dk 2.8.10 og 3.8.10 De højeste temperaturer i juli blev målt i det sydlige og østlige Danmark.
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Maj og juni 2010
Maj blev kølig med 1,4 gr. under normalen – det var den 
koldeste maj i 14 år. Der var nattefrost mange steder 
i de indre dele af landet natten til d. 11. ned til -3 gr. 
i Midt- og Sydjylland. D. 27 blev der målt -0,3 gr. ved 
Ikast, og der var under 2 gr. i store dele af Jylland og i 
nordsjælland (og dermed risiko for nattefrost på udsatte 
steder).

nedbøren blev 1/3 over normalen, især i den sydøst-
lige del af landet.

Juni blev også lidt køligere end normalen – 0,4 gr. 
Den laveste temperatur blev 2,2 gr. i Midtjylland natten 
til d. 16.6 og dermed næppe nattefrost på udsatte ste-
der.

nedbøren blev 3 mm eller 5% under normalen. Det 
meste kom i uge 23, og især det østlige Danmark fik me-
get d. 7.-8. juni, op til 60 mm.

Juli blev 3,1 gr. varmere end normalen, og det er den 
4. varmeste juli der er målt. Det var varmt gennem hele 
måneden, først i uge 30 nærmede temperaturen sig det 
normale. Den laveste temperatur blev 5,6 gr. ved Isen-
vad natten til d. 26.

Der faldt på landsplan 69 mm eller 3 mm over nor-
malen. Der var en del voldsomme byger d. 12.-13., og 
Bornholm fik en våd weekend d. 24.-25. De sidste dage 
af måneden faldt en del i den nordlige halvdel af Jylland 
og dele af Sjælland, højest med 90 mm ved kollekolle.

Kilde: www.dmi.dk

Periode Maj Juni Juli

Målt Nor-
mal

Målt Nor-
mal

Målt

Temperatur, gr.

Middel 9,4 10,8 13,9 14,3 18,7

Absolut minimum -3,1 -3,6 2,2 0,0 5,6

Absolut maximum 24,9 25,7 28,3 29,4 34,1

Antal frostdøgn 0,5 0,7 0,0 0 0

Nedbør, mm

nordjylland 45 49 44 53 71

Midt- og vestjylland 49 51 31 58 83

Østjylland 63 49 61 54 79

Syd- og Sønderjylland 57 51 49 62 81

Fyn 80 46 83 52 48

v-, S-Sjælland, Lol-Fal 92 43 58 49 45

kbh., nordsjælland 70 42 70 52 56

Bornholm 87 36 25 41 59

Landsgennemsnit 64 48 52 55 69

Vindstyrke, m/s 

Middel 4,6 5,2 4,0 5,1 3,9

Højeste vindstød 23,1 24,7 28,3

Antal graddage 236 198 97 84 6

Antal soltimer 189 209 248 209 247

Hjortevildt og markskader 
Flere vildtagre, mere jagt i statsskove
Markskader fra kronvildt er blevet et stigende problem 
for mange landmænd. Derfor er miljøminister karen el-
lemann og Landbrug & Fødevarer blevet enige om en 
indsats over for markskader.

- Jeg har stor forståelse for de landmænd, som op-
lever alvorlige markskader og betydelige økonomiske 
tab på grund af hjortevildt. omvendt har jeg et stærkt 
ønske om, at vi over hele landet fastholder en stor be-
stand af hjortevildt – både til oplevelser og til jagt, siger 
karen ellemann. 

Helt konkret skal der etableres flere lysåbne områder 
i statsskovene, som vil gøre det attraktivt for hjorte-
vildtet at søge føde i skovene frem for på markerne. 
Jagten på hjortevildt skal udvides i samspil med lokale 
hjortevildtgrupper. endelig skal vildtforvaltningsrådet 
drøfte nye muligheder for at afværge vildtskader.

- ved at etablere flere lysåbne områder gavner vi 
både biodiversiteten og hjortevildtet. om to år vil vi 
vurdere, om vi er på rette spor, siger karen ellemann.

Landbrug & Fødevarers repræsentant i den natio-
nale Hjortevildtgruppe Henrik Bertelsen glæder sig 
over initiativet:

- Markvildtskader er et stort problem, som ikke har 
enkle løsninger. Derfor glæder vi os over at ministeren 
anerkender problemets omfang. vi får nu en plan, der 
tager udgangspunkt i områdernes bære-evne, og den 
rummer tiltag, der både gavner naturen og sikrer land-
mændenes afgrøder. 

Hovedelementer i indsatsen mod markskader fra 
hjortevildt:
●  Indsatsen med at etablere og vedligeholde lysåbne 

områder med naturligt foder i skovene intensiveres, 
så der bliver større udbud af foder, hvor hjortevildtet 
lever. Sådanne arealer kan også gavne biodiversiteten 
generelt.

●  Jagttrykket på statens arealer øges. Skov- og natur-
styrelsen skal i samarbejde med lokale hjortevildt-
grupper se på, hvor dette skal ske med henblik på at 
begrænse omfanget af markskader mest muligt.

●  Skov- og naturstyrelsen skal se nærmere på mulig-
hederne for at øge adgangen til regulering af hjorte-
vildtet på baggrund af konkrete ansøgninger fra berørte 
landmænd, der har særlige problemer med markskader.

Kilde: Pressemeddelelse fra Miljøministeriet 1.7.10



Rekordvarmt 1. halvår 
2010
Høje temperaturer globalt
Den kolde vinter og det kølige forår 
har fået mange til at ”aflyse” den 
globale opvarmning. Men Danmark 
og nordeuropa udgør kun en meget 
lille del af Jorden. vi har blot i år 
haft lange perioder præget af po-
larluft frem for de milde vinde fra 
Atlanterhavet.

På globalt plan har de første seks 
måneder af 2010 været usædvan-
lig varme. Det er det varmeste 1. 
halvår der er målt siden 1800-tallet.

national Climatic Data Center 
(nCDC) i USA har beregnet at 1. 
halvår er 0,59°C over gennemsnittet 
for perioden 1961-1990. nASA/Goddard 
Institute (GISS), også i USA, er kom-
met frem til 0,64°C. For begge datasæt 
er perioden tæt på 0,1°C varmere end 
den tidligere rekord for første halvår.

Det varme halvår kommer efter 
en helt usædvanlig lang række af 
sammenhængende varme måneder.

Juni 2010 var den 304. måned i træk 
hvor temperaturen på globalt plan var 
over gennemsnittet for det 20. århund-
rede. Den sidste måned under dette 
gennemsnit var februar 1985. 

Det forklarer, hvorfor alle de ti 
varmeste år i dataserien fra ca. 1850 
findes i løbet af de sidste 15 år.

Ifølge nCDC var juni 2010 desuden 
den fjerde måned i træk, hvor der 
blev sat temperaturrekord. også 
marts, april og maj var de varmeste 
af deres slags. Fire rekordvarme må-
neder i træk er aldrig før observeret.

Analyser af temperaturforløbet af 
land og hav viser at stigningerne er 
større over land end over hav. Det 
skyldes at store vandmasser har 
en stor varmekapacitet – det tager 
længere tid at varme havet op end 
atmosfæren. Det betyder så til gen-
gæld, at oceanet vil fortsætte med 
at varme op, simpelthen fordi det er 
ude af balance med energi-niveauet 
i jord-systemet. 

El Niño en del af forklaringen
en del af forklaringen på den varme 
periode er den el niño, som siden 
sommeren 2009 har hersket i Stille-
havet. el niño er ved at klinge af nu, 
men dens opvarmende effekt på at-
mosfæren forsvinder kun langsomt.

el niño er en naturlig klimava-
riation, som skyldes ændringer i 
havstrømme, og den påvirker den 
globale temperatur. Dermed slører 
den det menneskelige fingeraftryk 
på atmosfæren og skaber usikker-

hed om, hvad der præcis foregår i 
klimasystemet.

At kloden formår at sætte tempe-
raturrekorder nu er bemærkelses-
værdigt. De tidligere rekorder er sat 
i forbindelse med den langt mere 
ekstreme el niño i 1997-1998.

el niño laver ’buler’ på den mere 
jævne underliggende globale tem-
peraturstigning. Pointen er, at den 
lille bule, vi oplever nu, når højere 
op end den store bule i slutningen 
af det 20. århundrede. Det fortæller 
os, at der fortsat er fuld tryk på den 
globale opvarmning.

Temperaturvariationer over må-
neder til årtier er altså ikke i sig 
selv afgørende for vurderingen af 
den globale opvarmning. Hverken 
når de trækker op eller ned.

Det giver reelt kun mening at se 
på temperaturændringerne over 
længere tid. Traditionelt har klima-
tologerne valgt en 30-års periode. 
Dermed dæmpes de betydelige ud-
sving i temperaturkurven, der fore-
kommer når man ser på en tidsskala 
fra måned til måned op til årtier.

Skulle 2010 således gå hen og blive 
det varmeste år der nogensinde er 
målt på Jorden  så er konklusionen 
altså ikke, at ’Jordens temperatur sti-
ger med raketfart’. Det betyder blot, 
at de naturlige variationer, som hele 
tiden kører i baggrunden, igen træk-
ker i samme retning som den menne-
skeskabte globale opvarmning som er 
drevet af et stadigt stigende indhold 
af drivhusgasser i atmosfæren.

Kilde: www.dmi.dk 16.7.10 og 17.6.10
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GRØFTER!
40 41 62 44

Den direkte forbindelse 
til perfekt grøftearbejde.

Lille effektiv maskine. – Skovl med anlæg 
til almindelige grøfter. – Rabatskovl til 
dybe grøfter samt grøfter i blødt terræn. 
– Desuden skovle på 300, 360, 500 og 
1600 mm. – Til dræn,vand og planering!

ANBÆKVEJ 10 . 8450 HAMMEL
Tlf. 86 96 29 10 . BIL TLF. 40 41 62 44
www.johan-pedersden.dk 

● Gravning af nye 
grøfter

● Gravning til vandrør
● Nedlægning af rør 

i overkørsler
● Rensning af grøfter
● Gravning til dræn
● Planering af mindre 

veje samt spor

HØJ KVALITET
FAST METERPRIS

ENTREPRENØR

Udviklingen i den globale temperatur fra januar 1880 til og med maj 2010. De 
grundliggende data er måned for måned. Tillige er indtegnet udglattede kurver 
som viser: Den årlige variation (grøn) – variationen over 5 år (gul) – variationen 
over 10 år (blå) – variationen over 20 år (brun) – variationen over 30 år (rød).
Kurverne der udtrykker midler over 20 og 30 år udviser kun meget små afvi-
gelser fra en jævnt stigende tendens siden midten af det 20. århundrede og 
fremefter. Data fra NOaAA/grafik DMI.
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Asger Olsen A/S
Statsaut. Ejendomsmæglerfirma · Mde. 

Skove · Godser · Større Landbrug

Søvangen 20
DK-5884 Gudme
POST@ASGEROLSEN.COM

Tlf.:   +45 62254088
Fax:   +45 62252088

Mobil:   +45 20200088

w w w . a s g e r o l s e n . c o m

Formidling, vurdering og rådgivning i 
forbindelse med handel og udvikling af 

skove, godser og større landbrug.

Vedskov
Træsalg og Skovservice

www.vedskov.dk

Maskinskovning, rådgivning og køb af nåletræ

Entreprenørarbejde tilbydes:

Planter sælges i alle størrelser og sorter til derdelagtige priser.
Brænde sælges i 3 m stykker eller savet og flækket.

Skovfogedrådgivning tilbydes.
Høje priser gives - Kvalitet i højsædet.

Maskinskovning:

Udkørsel:

Kvas rydning:
Oprilning til plantning:
Rod- og grenknusning el
Knusning af juletræer:
Knusning af rabatter:
Plantning:
Plantehuller:
Sprøjtning:
Flishugger:
Fældebunkelægning:
Reperation af vej:

Køb og salg af nåletræ:
Langtømmer
Korttømmer
Emballagetræ
Kassetræ
Brænde også af løvtræ
Cellolusetræ
Flis

13 stk. Timberjack og Silvatec
i alle størrelser
10 stk. Timberjack og Silvatec
i alle størrelser
Gummiged med kvasgrab
Gummiged med opriller

Ahwi 700 med 365 hk traktor
Kranmonteret 120 cm knuser
Maskinelt eller manuelt
Bor
Tågesprøjtning
Selvkørende
2 stk. Silvatec 886
Gravemaskine

Specialeffekter:
Flagstænger
Pæle og rafter
Lærk og douglas
Troldhede træ
Bygningstømmer til byggeri

PEFC 
godkent

Se vores nye hjemmeside www.vedskov.dk
Skoventreprenør Peter Laursen 8687 5126 / 2323 1098 / 4058 3826

Skovfoged 4084 1764 ● Fax 8687 5170
Vedskovvej 6, 8883 Gjern ● mail: mail@vedskov.dk


